
C Z W A R T E K  
7 sierpnia 1947 r.

K r  214 (887) — Rok I I I Dziennik Zachodni
A B C D E F G H

0

¡nni!niitt!itnnininti!niiii!niiii!!iiiin!niiii!iiiiii(!niii[!i.

Przed realizacją planu Marshalla

Ameryce grozi
Co się kryje za »pomocą« dla Europy

M o s k w a  (PAP)- Znany ekonomista radziecki 
Warga w artykule opublikowanym w „Prawdzie“ 
stwierdza, że kryzys gospodarczy w  Stanach Zjed
noczonych narasta z wielką szybkością, a może na
wet już się rozpoczął lecz skutki jego na razie nie wy 
stępują jeszcze na jaw.

Za główne przyczyny kryzysu 
Warga uważa wzrost cen hurto
wych, których wskaźnik w  po
równaniu z 1926 rokiem osiąga 
cyfrę 149. Zdolność nabywcza 
zmniejszyła się o 23%. O spadku 
zdolności nabywczej świadczy we
dług Wargi również fakt nagro
madzenia się wielkich ilości go
towych towarów, którycn wartość 
obliczona jest na 35 miliardów 
dolarów. Rezerwy towarowe de
mów handlowych w czasokresie 
od lutego 1946 do lutego 1947 r.

wzrosły również o 57%. Warga 
stwierdza, że mimo, iż monopoli
ści czerpią obecnie wielkie zyski 
ze swyych przedsiębiorstw, to je
dnak kursy akcji zdradzają ten
dencję zniżkową, co znaczy, że 
sami kapitaliści przewidują kry
zys i  starają się wyzbyć akcji, by 
podczas depresji z powrotem za
kupić je za bezcen.

Kapitaliści amerykańscy chcą 
zapobiec kryzysowi gospodarcze
mu przez powiększenie eksportu, 
lecz tu natrafiają na przeszkody

z powodu braku waluty dolarowej 
w krajach zniszczonych przez 
wojnę. Tym trudnościom właśnie 
ma zapobiec, jak stwierdza War
ga, plan Marshalla. Warga kon
statuje, że już obecnie plan ten 
natknął się na poważne prze
szkody w wielu państwach Eu
ropy, a mianowicie: we Francji 
na skutek wyraźnego dążenia Sta

nów Zjednoczonych do odbudo
wy potencjału przemysłowego 
Niemiec, w Anglii na skutek tego, 
że rząd brytyjski nie chce się 
wyrzec Zagłębia Ruhry na rzecz 
Stanów Zjednoczonych oraz w 
państwach Europy wschodniej, 
ponieważ ostrze tego planu skie
rowane jest przeciwko nim. Z 
tych przyczyn, konkluduje War

ga, realizacja planu Marshalla 
może się przeciągnąć dość długo, 
co może spowodować, że nasie
nie v kryzysu . amerykańskiego 
znacznie wcześniej nastąpi. K ry 
zys zaś może jednocześnie spowo
dować opór amerykańskich płat
ników podatkowych przeciwko 
kosztom realizacji planu Mar
shalla.

Przed konferencją
w sprawie Ruhry

Kampania myborcza w USA
pod znakiem planu Marshalla

Nowy Jork (PAP) Dotychczas 
Przypuszczano, że kampania wy
borcza w USA prowadzona będzie 
Wyłącznie na gruncie polityki 
Wewnętrznej. Przypuszczenia te 
rozwiało całkowicie ostatnie prze 
mówienie kandydata republikań
skiego na prezydenta USA sena
tora Roberta Tafta. Obecnie nie 
ulega już żadnej wątpliwości, że 
polityka zagraniczna zajmie czo
łowe miejsce — na równi z poli
tykę wewnętrzną — w  partyjnej 
rozgrywce wyborczej.

Część prasy amerykańskiej pe
symistycznie ocenia skutki, jakie 
Perspektywa włączenia zagadnień 
Polityki zagranicznej do walk 
Przedwyborczych może mieć dla 
Europy i  dla całego demokratycz
nego świata. Zdaniem waszyng
tońskiego korespondenta „New 
York Post“ — Charlesa van Do- 
yendera — jeślj republikanie 
oprą się w  kampanii wyborczej 
ha prawym skrzydle swej partii,

Pełnomocnictwa dla rządu
*  świetle prasy angielskiej

Londyn (obsł. wł.). Środowa 
Prasa londyńska poświęca ob
szerne komentarze projektowi u- 
stawy, przyznającej rządowi bry
tyjskiemu większe pełnomocnic
twa w dziedzinie kierowania go
spodarką narodową.
«Times“  omawiając projekt usta
ny, stwierdza, że jest on wyra- 
*em niezwykle poważnej sytuacji 
wielkiej Brytanii, która jest na
jeżona na niebezpieczeństwo wy
buchu brzemiennego w skutkach 
kryzysu gospodarczego. Zada- 
hiem projektu ustawy jest w pier 
Wszym rzędzie umożliwienie rzą- 
uowi skoncentrowania wszelkich 
Wysiłków i stojących do dyspo- 
2ycj{ narodowi brytyjskiemu za
sobów materialnych w celu zwię
kszenia produkcji przemysłowej.

. «Daily Telegraph“ uważa, że 
bie ma innego wyjścia z obecne- 
§? -mpasu, w jakim  się znajduje 
Wielka Brytania, jak tylko zrów
noważenie importu z eksportem, 
zwiększając produkcję bryty j- 

należy, zdaniem dziennika, w 
Pierwszym rzędzie zwrócić uwa- 

na wzrost wydobycia węgla i 
Produktów żywnościowych. „Dai- 
^ M irror“  podkreśla, że naród 

JY ty jsk i domaga się od rządu 
gWiększenia aktywności i przed- 

śjb orczości. Organ Partii Pracy 
«t>aiiy Herald“ konstatuje donio- 
J e znaczenie przedłożonego przez 
j~^d projektu ustawy o pełno- 
. °enictiwach w dziedzinie wzmo-
* ?‘a, produkcji przemysłowej i 

mej. „News Chronicie“ obar-
0.a Stany Zjednoczone pewną 

Powiedzialnością za rozwój go- 
- odarczego kryzysu europejskie- 

j.' hn skutek zbyt trudnych wa- 
yJJków finansowych, jakie Anie- 
si- Canie Postawili swym europej- 

lrtl dłużnikom. (pi)

nadzieja świata na pokój i  pro
sperity będzie niezbyt „różowa“ . 
Republikanie sprzeciwiać się bę
dą prawdopodobnie wszystkim 
projektom administracji waszyng 
tońskiej, będących w rękach de
mokratów. Tym samym plan Mar 
shalla stałby się również polem 
walki obu partii, co — niezależnie 
od piętrzących się przed nim trud 
ności międzynarodowych — może 
całkowicie uniemożliwić jego re
alizację.

Nowy Jork. (PAP) Zapowiedzią, 
na od dość dawna konferencja an- 
glo-amerykańska w Waszyngtonie 
na temat zwiększonego wydobycia 
węgla w  Zagłębiu Ruhry ma osta
tecznie dojść do skutku w ciągu 
najbliższego tygodnia (ostatnio 
rzecznik Departamentu Stanu za
powiedział, że konferencja ta od
będzie się dnia 12 sierpnia).

Jak wiadomo, powodem zwoła
nia tej konferencji było całkowite 
rozbicie się rozmów, dotyczących 
przyszłości Zagłębia Ruhry, a pro 
wadzonych między zarządami woj 
sitowymi obu mocarstw anglosas
kich w  Niemczech. Przyczyną k il
kakrotnego odkładania konferen
c ji był fakt, że Amerykanie chcieli 
ograniczyć jej funkcję wyłącznie 
do kwestii wydobycia węgla i zor 
ganizowania administracji prze-

Co zawiera

umowa handlowa
M o s k w a  (PAP). Wicemini

ster Grossfeld podał korespon
dentowi PAP szczegóły polsko- 
radziieckiej umowy handlowej. 
Umowa ta —- oświadczył wice
minister Grossfeld — zapewnia 
Polsce dostawę szeregu podsta
wowych surowców, jaik bawełna, 
ruda żelazna i manganowa, apa
raty, antracyt, azbest oraz sze
reg chemikaiii i surowców far
maceutycznych. Nadto otrzyma 
Polska benzynę, naftę, oleje sma 
rowe, łożyska kulkowe, igły try
kotażowe. urządzenia radiowe i 
elektrotechniczne oraz części za
pasowe do samochodów i trakto 
rów. W szczególności zakupiono 
w Związku Radzieckim 50 tys. 
tion bawełny, co zapewni polskie 
mu przemysłowi włókienniczemu 
prawie dwie trzecie jego zapo
trzebowania..

Polska dostarczy Zw. Radziec
kiemu tkanin bawełnianych i 
wełnianych, wyrobów dziewiar
skich i konfekcji, koksu, cukru, 
cynku i blachy «cyników. wyrób, 
żelaznych, szkła okiennego i lu
strzanego, wyrobów sztolannych 
j porcelanowych oraz nlektó 
ryeh artykułów chemicznych.

Ceny uzgodniono w  dolarach 
na podstawie cen i notowań 
światowych.

Podczas rokowań uzgodniono, 
że oba rządy przystąpią w  krot
ce do pcrtaktacji w sprawie za
warcia kilkuletniej umowy han
dlowej. Umowa taka zapewni 
każdej stronie potrzebne jej to
wary na kilka lat. co ułatwi i 
obu krajom gospodarcze plano
wanie.

mysłu węglowego w Zagłębiu 
Ruhry, podczas gdy Anglicy dą
żyli do umieszczenia na porządku 
dziennym również spraw żywnoś
ciowych i  finansowo-gospodar
czych. Ostatecznie Wielka Bryta
nia ustąpiła.

Mimo, że Anglicy formalnie zgo 
dzili się ograniczyć konferencję do 
spraw związanych wyłącznie z wy 
dobyciem węgla w  Zagłębiu Ruh
ry, z głosów prasy amerykańskiej 
przebija przekonanie, że wobec 
sytuacji gospodarczej Wielkiej 
Brytanii obejmie ona znacznie 
szerszy zakres.

Sytuacja gospodarcza Anglii 
jest jednak obecnie tego rodzaju, 
że jak największa redukcją wyw 
datków dolarowych jest dla niej 
koniecznością życiową. Wielka 
Brytania nie może płacić dolarami 
za import żywności i  surowców 
do Niemiec i musi dążyć do prze
rzucenia tych wydatków ńa USA. 
Wszystko to sprawia, że układ sił 
obu partnerów — i tak już nieko
rzystny dla Anglii — na konferen 
c ji waszyngtońskiej zmieni się 
jeszcze bardzie na je j niekorzyść. 
Ciężka sytuacja gospodarcza An
g lii stwarza niezwykle podatny

grunt dla realizacji planów ame
rykańskich w Niemczech i może 
zmusić Wielką Brytanię do zre
zygnowania z zamiaru nacjonali
zacji kopalń Zagłębia Ruhry. Od 
powiednia decyzja może zapaść 
na konferencji waszyngtońskiej, 
której znaczenie wykroczy w ten 
sposób daleko poza kwestie ure
gulowania produkcji węgla w 
Ruhrze.

Ust otwarty 
do

gen. de Gaulle‘a
Pary* (PAP). W dzienniku „Hu 

manite“ ukazał się list otwarty 
szefa sztabu wolnych strzelców 
francuskich i  partyzantów, pro
fesora Sorbony MareeFa Pre- 
nant’a do gen. de Gaulle a. W l i 
ście swym Prenant stawia gen. 
de Gaulle wiele zarzutów co do 
jego działalności w Londynie i 
Algierze. Prenant twierdzi, że 
partyzanci francuscy wielokrot
nie zwracali się do gen. de Gaul- 
le’a z prośbą o dostarczenie bro
ni. „Broni tej nie dostarczono 
nam — pisze Prenant — i ludzie 
nasi stanęk do walki niemal z 
gołymi rękoma, ponosząc dotkli
we straty.

Prenant oskarża dalej gen. de 
Gaulle, iż po wyzwoleniu Fran
cji dążył do usunięcia przywód
ców ruchu oporu. Prenant ponad
to przypomina gen. de Gaulle, że 
komuniści uczciwie pomagali gen. 
de Gaulle w azase jego rządów 
' ze pierwsi wezwał- robotników 
, cały naród dc wytężonej pracy 
nad odbudową kraju.

W końcu swe z o listu otwartego 
Prenant pow-.ada:

„Po wyzwoleniu swymi prze- 
mówieniam wystawił pan śob.e 
takie świadectwo, ze w cezach 
nawet najbardziej zaślepionych, 
stał się pan człowiekiem bardzo 
dalek m pd; służenia Hepubl ce i 
Francji“ .

USA popiera Egipt
przeciw W . Brytanii

Waszyngton (PAP). W kołach 
rządowych oświadczono, że Sta
ny Zjednoczone potraktują bez 
uprzedzeń skargę Egiptu prze
ciwko Wielkiej Brytanii na fo
rum ONZ.. Przedstawiciel Stanów 
Zjednoczonych na Radzie Beżpie 
czeństwa ustali swe stanowisko- 
dopiero po wysłuchaniu obydwu 
stron. Sprawa ta od szeregu mie 
siięcy była już zresztą przedmio
tem intensywnych badań ze stro 
ny Departamentu Stanu. Człon
kowie ambasady egipskiej w Wa 
szyngtonie wykazują dużo opty
mizmu co do możliwości bezpo
średniego poparcia sprawy Egip

tu przez Stany Zjędnoczone na 
Radzie Bezpieczeństwa. Opty
mizm ten opierają oni: 1) na 
wizycie, złożonej .przez premiera 
Egiptu w uto. tygodniu prelzy- 
dentowi Trumanowi i sekreta
rzowi Stanu, która znalazła 
„bardzo sympatyczny oddźwięk“ , 
2) na stanowisku, ., jakie zajęły 
Stany Zjednoczone na Radzie 
Bezpieczeństwa w sprawie in 
donezyjskiej. wróżącym wiele 
dobrego dla perspektyw E~ 
giptu. Do optymizmu kół egip
skich pńzyczynia się także ostra 
kampania propagandowa w pra
sie amerykańskiej, korzystna dis 
Egiptu.

Duże zainteresowanie Targami Gdańskimi
stw ierdza dyrektor D rozdow ski

S o p o t  (PAP) Dyrektor Mię
dzynarodowych Targów Gdań
skich, ob. H. Drozdowską udzielił 
redaktorowi Polskiej Agencji 
Prasowej informacji z dotychcza
sowego przebiegu Targów.

Biorąc pod uwagę, że decyzja 
o ograniczeniu zakresu tegorocz
nych targów i zmniejszeniu kre
dytów, wydana została w dniu 21 
maja br., czas na organizację

Tak chce Wielka Brytania

Polscy górnicy odbudowują Niemcy
Warszawa (PAP). Generalny 

Pełnomocnik Rządu dila Spraw 
Repatriacji, wiceminister Wolski, 
przedstawił dnia 5 sierpnia na 
konferencji prasowej trudności, 
związane z repatriacją Po,laków 
przebywających w zachodnich 
Niemczech, a w szczególności w 
Westfalii i Nadrenii. Długotrwa
le rokowania na tein temat, pro
wadzone między władzami pol
skimi i brytyjskimi, me dały po
zytywnych rezultatów.

Komentator PAP podaje, ze o- 
świadczenie min. Wolskiego ̂  do
tyczy Polaków, którzy na długo 
przed wojna wyemigrowali do 
Niemiec, gdyż w Polsce me by.o 
dla nich wówczas pracy, ani chle 
ba W Niemczech musieli się oni 
borykać z licznymi trudnościami, 
a b y  zachować swą odrębność na
rodowa. Przetrwali om okres h it
lerowski i wojnę. Bezpośrednio 
po kapitulacji Niemiec wyrazili 
dhęć powrotu do kraju, aby

wziąć czynny udział w  odbudo
wie Polski. Delegacja ich bawiła 
w  Polsce i  stwierdziła możliwość 
urządzenia śie w ojczyźnie dla 
całej blisko 100 tysięcznej rzeszy 
emigracji polskiej, przebywają
cej w zachodnich Niemczech. De
legacja zwróciła się w  związku z 
tym do Rządu Polskiego z prośbą 
o wszczęcie akcji repatriacyjnej.

Ze strony polskiej podjęto ener 
giczne starania, które jednak roz 
bijają się o opór okupacyjnych 
władz brytyjskich. Czynniki bry
tyjskie pod różnymi pozorami nie 
dopuszczają do repatriacji Pola
ków z Westfalii i  Nadrenii — 
wbrew ich życzeniu i wbrew 
trwającym prawie dwa lata wy
siłkom Rządu Polskiego.

Brytyjskie władze okupacyjne 
nie kry ją  się z tym, że górnicy 
polscy są im potrzebni do odbu
dowy Zagłębia Ruhry. Polacy 
westfalscy nie chcą jednak odbu
dowywać Niemiec i nie ustają w

.swych staraniach o powrót do oj
czyzny, która ich potrzebuje.

Polska opinia publiczna wyraża 
zdumienie z powodu stanowiska 
brytyjskich władz okupacyjnych, 
które w dwa i pół roku po zakon 
czeniu wojny zamykają Polakom 
westfalskim powrót do ojczyzny, 
chcąc zmusić ich do udziału w  od 
budowie Niemiec.

Trudno wprost uwierzyć, że rę
koma górników polskich mają 
być odbudowane Niemcy, podczas 
gdy Polska, zniszczona przez 
Niemcy cierpi na brak siiy robo
czej.

Londyn (PAP). Według donie- 
senia agencji Reutera z Buenos 
Adres oddziały powstańcze, oble
gające stolicę Paragwaju — A- 
suncion wdarły się do miasta i 
toczą walki na jego ulicach. Re
belianci twierdizą. że zbombar
dowali obiekty wojskowe

Targów w nowych warunkach f i
nansowych by) bardzo ograniczo
ny.

Poszczególne stoiska są skrom
ne, ale bardzo estetyczne. Układ 
stoisk jest branżowy, wobec cze
go 34 firmy zagraniczne repre
zentujące 9 państw, biorących u- 
dział w Targach, są rozmieszczo
ne według działów branżowych 
wśród przeszło 250 wystawców 
Polski. I  tak np. wyroby arty
styczne czeskie znajdują się obok 
artystycznego przemysłu polskie
go, książki francuskie przy wy
dawnictwach „Czytelnika“ i 
„Wiedzy“.

Międzynarodowe Targi Gdań
skie — stwierdza dyrektor Dro
zdowski — wzbudziły duże zain
teresowanie wśród kupiectwa za
granicznego, Na otwarcie Targów 
przybyły delegacje: węgierska, 
szwajcarska, amerykańska, cze
chosłowacka, turecka, duńska, 
szwedzka, francuska, holender
ska,belgijska, fińska oraz kupcy 
z tak odległych krajów jak A r
gentyna, Brazylia, Arabia i Egipt.

W zakresie dokonywania trans
akcji międzynarodowych na Tar
gach wprowadzone zostały ułat
wienia, jakich nie było dotąd na 
tego rodzaju imprezach w Polsce.

Biura Targów otrzymały wiele 
listów z zagranicy z zapytaniami 
o możliwości eksportowe towarów 
z Polski. Listy te kierowane są do 
wystawców polskich, poza tym 
do zrzeszeń branżowych lub firm  
specjalizujących się w danym eks 
porcie.

Za wcześnie jest jeszcze —  koń 
czy dyrektor Międzynarodowych 
Targów Gdańskich — na zreasu

mowanie wielkości zawartych 
transakcji. Jednak już w pierw
szych dniach Targów zawartych 
zostało szereg poważnych trans
akcji.

Pani Pandit Nehru 
ambasadorem w Moskwie

Teheran (obsł. wł.). Siostra 
wybitnego przywódcy indyjskie
go Paindita Nehru, Vijaya La- 
ksmi Pandit wyjechała wczoraj 
przedpołudniem do Moskwy dro
gą lotniczą celem . objęcia stano
wiska ambasadora Indyj przy 
rządlzie radzieckim. W towarzy- 
stwile panj Pandit znajdowało 
się szereg urzędników ambasa
dy indyjskiej w Moskwie.

Z o s t a t n i e j chwili

Wyrok w procesie 
red. Augustyńskiego

W a r s z a w a  (teł. wŁ). W śro
dę Wojskowy Sąd Rejonowy w 
Warszawie ogłosi) wyrok w  pro
cesie redaktora naoz. „Gazety 
Ludowej“, Augustyńskiego i tow. 
Red. Augustyński skazany został 
na 15 lat więzienia, ks. Paiwlima 
na 10 lat więzienia i b. funkcjo
nariusz U. B. Maciejce na karę 
śmierci. (Patrz sta-, 2)
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Sukcesu przemysłu uięglouiego
Wywiad z dyr. C. Z. P. W* Ini. F. Topolskim

K a t o w i c e  (PAP). Dyrektor generalny Centralnego Zarządu Przemysłu 
Węglowego inź. F. Topolski udzielił przedstawicielowi PAP wywiadu na temat 
wyników pracy polskiego przemysłu węglowego.
Wzrost planu wydobyoira węgla I skie wykonały z nadwyżką, wy-

dobywając ogółem 27.170.000 ton.
Drugi moment charakteryzują

cy wysiłki załóg kopalnianych w  
1 półroczu br. ukazuje porówna
nie danych o Wydajności pracy. 
W okresie od stycznia do czerwca 
1946 roku wydajność wyniosła 
958 kg na robótnikodniówkę. Za
planowana wydajność pracy na i  
półrocze roku bież. wyrażała się 
cyfrą 1.090 kg. Wzrost sięgał więc 
15 proc. Norma ta została przez 
górników polskich przekroczona. 
Fakt osiągnięcia 1.102 kg prze
ciętnego wydobycia dziennego na 
jednego robotnika świadczy wy-

w X półroczu rb. w stosunku do 
analogicznego okresu 1946 roku 
wskazuje na wielkość zadania po
stawionego przemysłowi węglo
wemu w dziedzinie organizacji 
nracy i wewnętrznego usprawnię 
lia  pracy naszych kopalń — 
twierdza dyrektor generalny 
ZPW.
Podczas gdy w I  półroczu roku 

. lb. wydobycie wyniosło 21.639.000 
ton, plan produkcyjny na rok 
bież. przewidywał 27.108.000 ton 
wydobycia, co stanowi wzrost o 
około 26 proc. w porównaniu
wydobyciem planowym w rokul raźnie o czynnej, pełnej ofiarno- 
ubieglym. Plan produkcyjny do ści postawie górnika wobec za- 
końca czerwca rb. kopalnie pol-l gadnień odbudowy kraju.

Ocena wyników 
przemysłu węglowego

Wyniki te osiągną! przemysł 
węglowy pomimo tó, iż w stosun
ku do planu zatrudnienia daje się 
odczuwać poważny brak robotni
ków. Nawet przekroczenie plano
wej wydajności pracy, osiągnięte 
przez górników pplskich nie mo
gło wystarczyć wobec poważnego 
braku sił roboczych dla wypeł
nienia planu państwowego, wyra
żającego się cyfrą około 12.000 
robotnikodniówek dziennie. Je
żeli pomimo wszystko plan wydo
bycia za I  półrocze można było 
wykonać, to jedynie dzięki nad
zwyczajnym wysiłkom załóg ko
palnianych, dzięki pracy dodat
kowej i prowadzonemu wydoby

ciu poza normalnymi godzinami 
pracy. Wysiłek ten, jakiego dla 
wykonania planu dokonali górni
cy polscy jest przekonywującym 
dowodem ich patriotyzmu oraz 
głębokiego przekonania, że plan 
państwowy w przemyśle węglo
wym za wszelką cenę musi być 
zrealizowany.

Z drugiej strony to cośmy zdo
łali uzyskać jest wynikiem pełnej 
odpowiedzialności i poświęcenia 
pracy inżynierów i techników ko
palnianych i w Zjednoczeniu. 
Wzrost wydobycia był możliwy 
do osiągnięcia w dużej mierze 
dzięki inwencji twórczej perso
nelu technicznego i dozoru ko

palń. Wzrost wydajności pracy na 
kopalniach warunkuje sprawność 
organizacji pracy, usprawnienie 
transportu dołowego, sharittoni- 
zowanie wszystkich elementów 
ruchu kopalni — od pracy szy
bów poprzez transport na po
wierzchni, dopływ materiałów 
i t. d.

Jeżeli się weźmie pod uwagę, 
że wszystkie te usprawnienia or
ganizacyjne dokonane zostały po
mimo niedostatecznych w stosun 
ku do potrzeb inwestycji maszy
nowych, łatwo stworzyć sobie o- 
braz zadań, jakie miał przemysł 
węglowy. Pomimo braków, plan 
inwestycji górniczych ,}afc bicie 
szybów, wykonywanie przekopów 
i komór, został wykonany z nad
wyżką.

Bardzo dużej pomocy udzieliło 
nam również ^Zjednoczenie biur 
projektowo-montażowych. Po raz 
pierwszy w Polsce wykonało ono 
szereg prac technicznych nie o- 
siąganych dotychczas w kraju. 
Należy . do nich zmontowanie ol
brzymiego turbokompresora na 
kopalni „Polska", oraz turboge
neratorów na kopalni „Chwało- 
wice“, „Rozbark“ i „Anna“.

Mieliśmy do pokonania w ciągu

tego okresu znaczne trudności. 
Niezmićrme ciężka zima utrudni
ła prace w okresie od połowy 
stycznia br. do połowy kwietnia 
Plan produkcji nie był wykonany 
tylko w lutym, z przyczyn od ko
palni niezależnych. Przyćżyniło 
się do tego zahamowanie trans
portu oraz szereg przeszkód wy
wołanych mrozami i śnieżycą. 
Braki tego okresu zostały wyrów 
nane w następnych miesiącach.

Jakie kopalnie lub zjednocze
nia wyróżniły się szczególnie swą 
pracą w 1 półroczu?

— Na pierwszym miejscu nale
ży wyróżnić Rudzkie Zjednocze
nie Przemysłu Węglowego, które 
przoduje od kilku miesięcy. Pra
cuje rytmicznie, podnosząc stale 
wydajność. W porównaniu z pier
wszym półroczem roku ub. Zjed
noczenie to osiągnęło 23,8 proc. 
wzrostu wydajności. Dobrze pra
cuje Dąbrowskie Zjednoczenie, 
które w tym okresie podniosło 
wydajność o 26,7 proc. Należy 
ponadto wyróżnić Zjednoczenie 
Rybnickie, które uzyskało 16,1 
proc. wzrostu wydajności, dalej 
Zabrskie — 16 proc., Jaworznic- 
ko-mikołowskie — 15,8 proc. i 
Katowickie — 13,1 proc. O 10,6 
proc, podniosło swą wydajność 
Dolnośląskie Zjednoczenie Prze
mysłu Węglowego. Uzyskaliśmy 
jionadto poważne osiągnięcia w  
dziedzinie gospodarności. Suma 
oszczędności dokonanych w prze-

W  P a l e s t y n i e

Masowe aresztowania
Londyn (obsi. wł.). Brytyjskie 

oddziały wojskowe w Palestynie 
aresztowały we wtorek wielu 
zwolenników żydowskich organ! 
zacyj terrorystycznych. Wśród

W o j s k a  b r y t y j s k i e
nie opuszczą Jednak Grecji

Londyn. (ĄPI) Korespondent 
dyplomatyczny Reutera donosi, że 
-zgodnie z informacjami ze źródeł 
zazwyczaj dobrze poinformowa
nych, nie nastąpi wycofanie wojsk 
brytyjskich z Grecji, a przynaj
mniej nie będzie miało, to miejsca 
w najbliższym czasie.

Rzecznik .brytyjskiego minister
stwa spraw zagr., zaprzeczył wia
domości, jakoby brytyjski charge 
d'affaires w Atenach miał otrzy
mać instrukcje poinformowania 
rządu greckiego o pianie wycofa
nia wojsk brytyjskich z Grecji. Co 
prawda w zeszłym tygodniu po-

dano oficjalnie, że rząd. brytyjski 
omawiał z USA sprawę wycofania 
wojsk z Grecji i Wioch dla zwol
nienia pewnej ilości rąk robo
czych, niemniej jednak koła lon
dyńskie uważają, iż ewakuacja 
przynajmniej w najbliższej przy
szłości nie nastąpi.

Skarga Egiptu
Laka Success (obsł. wł.). Po 

rozpatrzenie sprawy gre.'k ej, in 
donezyjskiej i bałkańskiej Rada 
Bezpieczeństwa przystąpiła do o- 
mówienia skargi Egiptu_ przeciw
ko Wielkiej Brytanii.

Wymowa faktów
W niedzielę, dnia 3 bm. nastąpiło otwarcie pierwszych Między

narodowych Targów Gdańskich.
Trzy lata temu, Gdańsk — Gdynia — Sopot, stanowiące dziś je

dno wielkie centrum handlu morskiego, leżały w gruzach. Dostęp 
do portów byl zamknięty minami i  wrakami. W ciągu trzech lat 
odbudowaliśmy 63 procent nadbrzeży, 34 procent urządzeń prze
ładunkowych, 33 procent magazynów. W maju i  czerwcu br. prze
ładunek w tych portach wynosił 70 procent przeładunku przed
wojennego. Posiadamy dziś 41 statków pełnomorskich o pojemno
ści 148.000 ton — wobec 38 statków o pojemności 118.000 ton w ro
ku 1039. Nasze stocznie wykonują nie tylko prace remontowe dla 
własnych statków, ale obsługują również wszystkie statki, obce, 
zawijające do naszych portów. Prace przygotowawcze do budowy 
nowych statków są w pełnym toku. Stan naszego rybołówstwa w y
raża się cyfrą 295 procent w stosunku do r. 1939. — Posiadamy 
7 uczelni morskich, kształcących przyszłych pracowników mor
skich. Wywóz węgla przekroczył 3 i  pół miliona ton w stosunku 
■ rocznym i przewyższył cyfrę eksportu węglowego w r. 1939. Po
siadamy regularne linie żeglugowe do Szwecji, Holandii, Anglii, 
Stanów Zjednoczonych, Brazylii, Argentyny i  do portów Bliskiego 
Wschodu.

Są to bardzo duże osiągnięcia wobec ogromnych zniszczeń, ja 
kie zastaliśmy w chwili wyzwolenia kraju. Jest to wynik ogrom
nego wysiłku mózgów, rąk i  wielkiego nakładu środków finanso
wych. Jeżeli przez 3 lata ściskaliśmy pasa i  ściskamy go w dal
szym ciągu, to rozwój naszych portów> obok osiągnięć przemysłu, 
daje nam pełną satysfakcję z osiągnięć zdobytych tym kosztem. 
Handel morski umożliwia nam bowiem wymianę towarową ze 
wszystkimi krajami świata, umożliwia nam eksport i import.

Polska, chociaż najściślej związana z • krajami słowiańskimi na 
wschodzie i południowym wschodzie Europy, nie rezygnuje bynaj
mniej z szerokiego okna na świat. Odrzucając plan Marshalla 
i dyktando paryskie, chcemy i potrafimy jznaleźć drogę nie tylko 
do Europy, ale również do innych kontynentów. Pragniemy utrzy
mywać stosunki handlowe z wszystkimi krajami szanującymi 
lozajemnie swoją suwerenność — i  mamy wszelkie szanse po 
temu. Przemawiamy bowiem językiem konkretnych faktów, do
wodami naszej tężyzny i  ofiarności, która potrafi przezwyciężyć 
wszystkie przeszkody. A jest to język najlepiej zrozumiały zarówno 
w stosunkach handlowych jak i  politycznych.

Jeżeli dziś możemy mówić takim językiem, zawdzięczamy to 
przede wszystkim naszemu ustrojowi gospodarczo-społecznemu, 
który umożliwia nam gospodarkę planoują, uniezależnienie się od 
naclsku obcego kapitału i od doraźnych koniunktur, zawdzięczamy 
to naszej konsekwentnej polityce zagranicznej, która nie poszła 

■na wymianę niezależności za doraźną pomoc finansową, tę przy- 
ńowiowj,..miskę soczewicy. Dzięki temu nie jesteśmy dziś niczyim 
l.iiżiitęm, lecz cenionym i poszukiwanym partnerem handlowym.

przedstawił Radzie premier Egip
tu Mahmoud Famami el Nokrachi
Pasza.

Rząd egipski domaga się w y
cofania wojsk brytyjskich z Egip 
tu, z doliny N ilu oraz Sudanu. 
Domagał on się również zniesie
nia brytyjskiego reżimu admini
stracyjnego, istniejącego w Suda
nie od roku 1899. Nokrachi Pasza 
stwierdził, że traktaty anglo- 
egipskie z roku 1936 i  1899 już nie 
są ważne, gdyż sprzeciwiają się 
one karcie O. N. Z. Premier 
Egiptu tłumaczył apel swego na- 

. rodu do ONZ koniecznością znie- 
Sikargę tęj sjen|;a sytuacji zagrażającej po

kojowi i  bezpieczeństwu świata.
Obecność Brytyjczyków w E- 

gipoie jest nie tylko źródłem chro 
mężnych incydentów, lecz jest 
groźną dla pokoju światowego. 
Naprężona sytuacja w  Egipcie 
może .znaleźć niebezpieczne odź- 
więki poza granicami egipskimi
— podkreślił premier Nokrachi 
Pasza.

Dalsze trwania takiej sytuacji
— zakończył on — nie jest zgo
dne z kartą Organizacji Narodów 
Zjednoczonych oraz sprawiedli
wości międzynarodowej. (gp)

aresztowanych znajduje się 4 bur
mistrzów najwiękązych miast ży
dowskich oraz ponad 60 członków 
prawicowej żydowskiej partii re
wizjonistów. Wiadomość tę ogło
sił we wtorek rzecznik rządu bry 
tyjśkiego w Izbie Lordów, oświad 
czając, że niektórzy aresztowani 
są stronnikami organizacji Irgun 
Zwei Leumi i  podejrzani są o 
kontaktowanie się z terrorystami. 
Energiczną akcję podjęto rów
nież przeciwko organizacji mło
dzieżowej partii rewizjonistów.

Londpn (obsł. wł.). Terroryści 
żydowscy w Palestynie dokonali 
we wtorek nowego zamachu bom 
bowego, wysadzając tym razem 
miejscowy urząd pośrednictwa 
pracy w  Jerozolimie. W czasie 
eksplozji 2 policjantów b ry ty j
skich poniosło śmierć a kilka in 
nych osób zostało przysypanych 
gruzami, (ez)

myślę węglowym wynosi w ostał, 
nich 4 miesiącach I  półrocza br. 
1.144.000.000 zł. Przodują tu ko
lejno Zjednoczenia: Rudzkie, Ka
towickie, Chorzowskie i Jaworz- 
nicko-mikolowskie.

Charakteryzując zadania prze
mysłu węglowego na I I  półrocze 
br. dyrektor Topolski stwierdza:

Jeszcze większy wysiłek czeka 
nas w drugim półroczu br., w 
którym wydobyć mamy 39.409.000 
ton węgla kamiennego. Lipiec, 
jako wstęp do tego okresu, był 
miesiącem b. ciężkim dla prze
mysłu węglowego. Brak dopływu 
koniecznych sił roboczych, przy 
równocześnie nieobecności około 
10 proc. pracowników na skutek 
urlopów, spowodowały poważne 
obawy o wykonanie planu.

W połowie miesiąca odbyła się 
w Katowicach wielka nar id a z 
udziałem generalnego dyrektora 
CZPW, dyrektorów naczelnych 
CZPW, Zjednoczeń i kopalń, na 
którą specjalnie przyjechał do 
Katowic minister Przemysłu i 
Handlu, Hilary Minc, oraz wice

minister, Eugeniusz Szyr, wraz * 
dyrektorem departamentu.

W wyniku narady opracowań® 
plan maksymalnej mobilizacji 
wszystkich czynników działają
cych na kopalniach od czynnika 
administracyjnego poprzez zwisł* 
ki zawodowe do partii politycz
nych włącznie. W kopalniach 
zmobilizowano wszystkie siły i 
po raz pierwszy w historii pol
skiego przemysłu węglowego 
przekroczyliśmy 5 milionów ton 
miesięcznego wydobycia. Plan 
wysyłki wykonano w 104,4 proc. 
osiągając pierwszy raz ilość eks
portowaną 2.160.000 ton, przy 
równoczesnym przeładowaniu 
Własnymi urządzeniami w por
tach ponad 800.000 ton. Jeżeli do
dać do tego jubileusz wydobyci» 
100-milionówej tony węgla w 
dniu 28 lipca, otrzymamy obraz 
tego, co składa się na wielki 
triumf polskiego górnka, techni
ka i inżyniera, na triumf polskie! 
myśli państwowej. A dzieje się 
to wszystko w tym samym czasie, 
gdy wydajność w innych krajach 
spada, Np. w Anglii, Francji i in
nych państwach obserwujemy za
łamanie się planu produkcji. Stril 
mień naszego węgla płynę nie. 
przerwanie do krajów europej
skich zniszczonych wojną, przy
nosząc w zamian Polsce surow
ce, maszyny i urządzeń'», niezhę- 
ne dla rozwoju przemysłu, 1

Ce rebi Wedemeyer w Chinach?
Najazd misji amerykańskich

Pekin. (obsł. wł.) Celem misji 
Wedemeyerajest otrzymanie szyb 
kiej odpowiedzi rządu nankińskie 
go na przedłożone przez Waszyn
gton warunki pomocy amerykań
skiej. W Chińskich kołach polity
cznych twierdzi' się, iż rząd waha 
się z udzieleniem ostatecznej od
powiedzi, w  związku z zadaniem 
Waszyngtonu wykonywania całko 
w itej kontroli nad zużyciem kfe- 
dytów, towarów i uzbrojenia, któ 
re mają być dostarczone Chinom.

Warunki te ma się motywować 
faktem, że część dostarczonego już 
uzbrojenia dostała się w  ręce ko
munistów, zaś poważny procent 
kredytów nie został wykorzysta
ny dla zamierzonych celów.

Podkreśla się, że w  Chinach 
znajduje się wielu obserwatorów 
i informatorów amerykańskich, 
Ponad , 20 attaché wojskowych 
przebywa w różnych prowincjach: 
kraju, ponadto zaś liczna misja 
wojskowa działa w Nankinie : i 
Szanghaju, przy czym w skład jej 
wchodzi poważna grupa attaché 
morskich i lotniczych oraz dorad
ców politycznych, ekonomicznych 
i  finansowych.

Liczne delegacje złożyły Wede- 
meyerowi memorandum przed
kładające propozycje warunków, 
na jakich Stany Zjednoczone mia-

Gospodarcza okupacja Grecji
Koszty wojny większe niż dochód kraju

Waszyngto (obsł. wł.). Depar
tament stanu ogłosił komunikat 
według którego Mika firm  ame
rykańskich otrzymało kezwole- 
niie na budowę mostów, dróg 
kolejowych, urządzeń portowych- 
i  rekonstrukcje lin ii komunika
cyjnych na terenio Grecji. Kosz
ta odbudowy komunikacji, grec
kiej wynoszą według oficjalne
go komunikatu amerykańskiego

departamentu stanu 82.400.000 
dolarów. W związku z tym wy
jechało w  środę drogą lotniczą 
do Grecji trzech przedsiębiorców 
amerykańskich z pułkownikiem 
Dawidem Griffitjiem  na cteele. 
Należy nadmienić, że prace, któ 
re mają być wykonane przez 
firm y amerykańskie wchodzą w 
zakres pomocy gospodarczej Sta 
nów Zjednoczonych, dla Grecji-

łyby udzielić Chinom pomocy- 
Związek Profesorów Uczelni Chin 
Północnych domaga się wywarcia 
nacisku na rząd nankiński, celem 
utworzenia prawdziwie koalicyjne 
go gabinetu — podstawy przywró
cenia pokoju wewnętrznego. Zwią 
zek Studentów chińskich zaś wzy
wa Amerykę do zaniechania poli
tyk i interwencji w  wojnie domo
wej, która jest kontynuowana 
przez Waszyngton od chwili kapi
tulacji Japonii.

Ryby z Polski 
dla armii amerykańskiej
Gdańsk (PAP). Przebywający 

w Gdańsku na Międzynarodo
wych Targach Gdańskich przed
stawiciele okupacyjnej strefy a- 
merykańskiej zaprosili na w§p.ól 
ną . konferencję przedstawicieli 
DAL-a, „Społem“ . Przemysłu 
Konserwowego, Centrali Rybnej 
i „Dalmoru“ , celem omówienia 
możliwości dostaw ryb z Polski 
dla amerykańskiej arm ii okupa
cyjnej w Niemczech.

Konferencja odbyła się w dniu 
4 bm.

W  Budapeszcie 
porwano Amerykanina

Bukareszt. (PAP) Jak donosi o- 
ficjalny komunikat węgierski m i
nisterstwa spraw wewnętrznych, 
obywatel amerykański Istvan 
Turanszky aresztowany przez po
licję węgierską za uwłaszczające 
republice uwagi, uprowadzony zo
stał przez nieznane osoby zanim 
stanął przed sądem ludowym. Tu
ranszky rzekomo znajdował sic 
później w ambasadzie amerykań
skiej. Komunikat twierdzi, '¿e 
sprawcy porwania Turanszky‘ego 
nadjechali samochodem z amery
kańską tablicą rejestracyjną, w 
chwili gdy Turanszky znajdowa* 
się w drodze do gmachu policji Pc 
litycznej.

Proces naczelnego red. »Gazety Ludowej»
Prokurator domaga się kary śmierci dla Maciejca 

i pozbawienia wolności red. Augustyńskiego i ks. Pawliny
Warszawa. DRUGI DZIEŃ PRZEWODU SĄDOWEGO PRZED 

REJONOWYM SĄDEM WOJSKOWYM W WARSZAWIE ROZPO
CZĄŁ SIĘ OD PRZEMÓWIENIA PROKURATORA.

Na wstępie prokurator raz je
szcze opisuje przebieg wypadków, 
podkreślając momenty, na któ
rych opiera się oskarżenie. Zna
mienne jest przede wszystkim, że 
w  czasie pierwszego przelotnego 
spotkania oskarżeni Augustyński 
i  Pawlina porozumieli się szyb
ko, niemal bez słów, co do pro
wadzenia szkodliwej dla państwa 
działalności. Moment zawiązania 
się następnego ogniwa sprawy — 
zapoznanie się Pawliny z Maciej- 
cem — wypada mętnie w  zezna
niach oskarżonych. Wydaje się nie 
ulegać wątpliwości, że jeszcze w 
„Romie" ksiądz Pawlina domy
ślał się, że ma do czynienia z 
funkcjonariuszem U.B; sam cha
rakter informacji, jakifch dostar
czył Maciejec, (stan magazynów 
U.B., lista oficerów U.B., wiado
mości o aresztowanych, dane o 
więzieniach i dane o rozmieszcze
niu jednostek wojskowych w o-

kresie przedwyborczym) musiał 
utwierdzić go w tyrri przekonaniu.

Przeżycia psychiczne, mające 
jakoby być motorem działalnoś
ci oskarżonego Maciejca, jegoreli 
gijne przekonania, wykorzystywa
ne przez proboszcza, jego wrodzo
ne gadulstwo, nie są argumenta
mi przekonywującymi. Istotnym 
zamiarem oskarżonego Maciejca 
jest chęć zasłużenia się i  zaase- 
kurowania na wypadek zmiany 
władzy w Polsce. Oskarżony Pa- 
w lina od maja do października 
1945 r. zbierał i rozprzestrzeniał 
biuletyny PIR-u, ulotki „Polska 
Niezawisła“ , przechowywał bibu
łę SN, następnie wyłudzał od fun
kcjonariusza U.B. tajemnice pań
stwowe na użytek obcego wywia
du. W świetle tych faktów łatwo 
się zorientować, w  którą stronę 
grawituje Pawlina, gdzie są jego 
wrogowie, a gdzie przyjaciele. Ks, 
Pawlina oskarżony jest z art. 95

ltk. W.P. oraz z art. 7 dekretu o | śmierci dla Maciejca, kary pozba- 
przestępstwach szczególnie niebez wienia wolności dla księdza P»* 
piecznym w okresie odbudowy w liny oraz ńajwyższego stopni» 
państwa. Pomoc udzielona przez pozbawienia wolności dla osk. Au- 
osk., Augustyńskiego nielegalnej gustyńskiego. 
organizacji WIN, przez, zorganizo- j 
wanie wymiany wielkich sum pie
niężnych nie ulega żadnej wątpli
wości, Oskarżony również nie po
tra fi wyjaśnić, dlaczego w jego 
posiadaniu tajne raporty dostały 
się do biuletynu WIN-u. Moralna 
sylwetka oskarżonego przedsta
wia się nieciekawie. „Ideowa“ 
praca za wysokim wynagrodze
niem, „działacz ludowy" piszący 
na łamach lewiatańskiego organu 
— „Kuriera Polskiego" oraz „Ex- 
presu“ .

W Augustyńskim — mówił pro
kurator — widzę kondotiera my
śli politycznej, dziennikarza, któ
ry „robi“ w  polityce, działacza 
podziemia, który ucieka się do ma 
tactw i kontrowersji. Niestety, 
muszę też w nim widzieć i naczel
nego redaktora „Gazety Ludo
wej"

Przewodniczący oddaje gł°® 
obrońcy osk. Augustyńskieg®» 
adw. Maślance. Obrońca twierdz1» 
że Augustyński, jako człowiek 
prasy był przyzwyczajony do ko
rzystania z immunitetu prasowe
go. co sprawiło, że popadł w k ° ' 
łizję z prawem, przekraczaj»® 
immunitet prasowy.

Przemawiali następnie: obron* 
ca osk. ks. Pawliny adw. NoW°' 
grodzki oraz obrońca osk. Maciej 
ca, adw. Palatyński, po czym z»' 
bieral-i głos oskarżeni, prosząc 0 
łagodny wymiar kary.

SZCZECIN. Dotychczas port *  
Ustce przeładowywał na stad 
szwedżkie jedynie węgiel. Ostatn  ̂
do portu zostały skierowane tran 
porty łupku szamotowego, który 

! jest przez przemysł polski eksD°
Prokurator domaga sie kary towany za granicę.
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Wczasy nad Bałtykiem rc;7r

Wspomnienia z Międzyzdrojów V«J$

i # r
A  ;

Międzyzdroje, w sierpniu
Daleko wysunięta na zachód, 

tuż nad granicą niemiecką, leży 
wyspa Wolin, oddzielona od lądu 
Wąskim, ledwie dostrzegalnym 
paskiem wody. Na północnym jej 
krańcu, zwrócone ku otwartym 
wodom Bałtyku, znajduje się naj 
piękniejsze bodaj z kąpielisk Po
morza Zachodniego — Między
zdroje. Miejscowość ta poczyna 
już wracać do dawnego znacze
nia.

Od piękna Międzyzdrojów nie 
zdołają odstraszyć nawet trudy 
Podróży. Połączenie uzdrowiska z 
resztą kraju jest na razie dość 
trudne. Pociąg dojeżdża zaledwie 
do Szczecina, dalszą zaś drogę do 
Świnoujścia trzeba odbyć statkiem 
by w końcu przeprawiwszy się 
Promem na drugi brzeg przebyć 
fnrmanką lub samochodem PKS 
*~ ostatni odcinek drogi. Istnieje 
Jeszcze możliwość dojazdu wprost 
se Szczecina do Międzyzdrojów

samochodem lub też kolejką kur
sującą na trasie Szczecin-Dąbie 
— Międzyzdroje, połączenie to 
zostało jednak w ostatnich dniach 
przerwane, gdyż pod kolejką . . .  
zawalił się most (na szczęście o- 
beszlo się bez ofiar).

Niedawno natomiast Polska 
Żegluga Przybrzeżna na Bałtyku, 
licząc się ze stałym wzrostem frek 
wencji letników uruchomiła do
datkowe niewielki stateczek „Jo
lantę“, który w przeciągu mniej 
więcej 4 godzin przewozi podróż
nych z portu szczecińskiego do 
kąpieliska. Tak więc możliwości 
dostania się do Międzyzdrojów 
jest wiele, każda jednak trasa 
posiada pewne mankamenty.

Wśród will
Wszelkie trudy podróży wyna

gradzają sowicie przyjemności 
pobytu w  Międzyzdrojach. Samo 
miasteczko miniaturowe, mimo 
dość znacznych zniszczeń wojen

nych w centrum, posiada charak
ter pogodny i zaciszny. Najpięk
niejszą część stanowi długa, ciąg
nąca się wzdłuż wybrzeża mor
skiego ulica Władysława IV , oiaz 
je j odgałęzienia, gdzie pośród 
pięknych ogródków rozłożyły się 
najładniejsze pensjonaty oraz 
wille, zamienione dziś w prze
ważnej części na domy wypoczyn 
kowe szeregu zjednoczeń i insty
tucji. Do najpiękniejszych należy 
bodaj „Polonia“ (Ministerstwo 
Zdrowia) oraz domy PZU i wo
jewódzkie. Poważny procent bu
dynków zajęty jest przez Bratnią 
Samopomoc Studentów uczelni 
warszawskich, krakowskich i po
znańskich. Młodzież, która zje
chała „rojno i zbr£jno" do M ię
dzyzdrojów wnosi' niemało wer
wy i humoru. Uwagę zwraca rów 
nież piękny budynek dawnego 
Domu Zdrojowego, dziś, niestety 
wskutek pewnych zniszczeń nie
czynny. Dom Zdrojowy mieści się

Atrakcja Gór Śnieżnych

Greta »Pustelnik« w Wojcieszowicach
Lądek - Zdrój. Powszechnie, a 

niesłusznie tak zwana grota „Pu
stelnika“  znajduje się w odległo
ści dwóch km od Wojcieszowie, 
Wsi położonej w  pow. bystrzyc
kim. Jest ona nie małą atrakcją 
dla kuracjuszy i  wczasowiczów z 
Lądka Zdroju, którzy dopiero po 
przybyciu na miejsce przekony- 
Wują się, że grota nie jest wcale 
„pustelnicza“ , a „Pustelnikiem“ 
jest po prostu dozorca groty.

Jest to obszerna jaskinia utwo
rzona przez samą przyrodę. Ale 
dopiero 14 la t temu przekonano 
się, jakie kryje  niespodzianki.

Mała pierwotnie grota nie zwra
cała niczyjej uwagi, dopóki w 
roku 1932 nie przybył tutaj Hen
ryk Peregrin, Niemiec pochodze
nia polskiego, a z zawodu hut
nik. Zamierzał on założyć sklepik 
z napojami orzeźwiającymi, gdyż 
ten może najbardziej uroczy za
kątek Gór Śnieżnych cieszył się 
ogromną frekwencją turystów. — 
Peregrin od niechcenia zabrał się 
do odgrzebywania zawalonych 
Warstwami iłu  i kamieni chodni
ków i odkrył, że jest to jaskinia 
„niezwykła“ . Dalsze prace wyko
paliskowe podjął w roku 1933 nie 
hiiecki Instytut do Badań nad 
Prehistorią. Badania prof, Ferd. 
Pax‘a wykazały, że grota powsta
ła w jednej z najbardziej odle
głych epok kształtowania się kuli 
^emskiej i  utworzona została 
Przez procesy drążenia wody i 
Przekształceń zachodzących w 
skorupie ziemskiej pod wpływem 
Przemian geologicznych.

Ferdynand Pax odnalazł w jed
nym z zakamarków groty kości 
niedźwiedzia jaskiniowego i bru
natnego i kości nosorożca, co do
wodzi istnienia tych zwierząt na 
Dolnym Śląsku w epoce przedlo- 
dowcowej. Eksponaty te zostały 
"W Większej części (ok. 14 kg ko
ści) odtransportowane do Mu
zeum we Wrocławiu, resztę ich: 
kości niedźwiedzia jaskiniowego, 
*ęby nosorożca i  skamienieliny 
oglądać można na miejscu w ga
blotkach.

Na konstrukcję.geologiczną gro
ty składa się tzw. marmur śląski, 
gnejsy i bazalt pochodzenia w u l
kanicznego. Spotkać można rów
nież niezwykle rzadkie satlakty- 
ty- Temperatura powietrza we
wnątrz groty jest stosunkowo ni- 
®ka, bo wynosi 8 stopni pow. zera.

Po oślizgłych, zaokrąglonych 
Przez przenikającą wodę deszczo- 
.'W głazach przechodzi się wzdłuż 
łabiryntu aż do obszernej wnęki, 
gazie na środku tkw i niezwykle 
owny, dużych rozmiarów ka- 

npeń, który według hipotez uczo- 
ych służył zwierzęcym mieszkań 

/Pm groty za stół do uczt. Na ka
mieniu i wokół niego znaleziono

ogryzione kości zwierząt leśnych 
drobniejszego gatunku, które pa
dły ofiarą niedźwiedzi jaskinio
wych. Nie ma śladów, aby kiedy
kolwiek zamieszkiwali tę jaski
nię ludzie — prawdopodobnie w 
epoce człowieka była już zasy
pana i tak przetrwała dziesiątki 
tysięcy lat.

Prace wykopaliskowe zostały 
zahamowane przez wybuch woj
ny. Grota nie jest jeszcze całko
wicie odkryta i nic nie' wskazuje 
na to, by prace te zostały szybko 
podjęte na nowo. Wprawdzie w 
kwietniu br. bawił tutaj przez 
kilka dni dr. K. Kowalski, asy
stent dyr. Muzeum Archeologicz
nego w Warszawie Ludwika So
wińskiego, ale badania jego ogra
niczyły się tylko do dokonania 
zdjęć fotograficznych i opisów.

Nie trzeba mówić o znaczeniu 
tego wykopaliska dla nauki pol
skiej, trzeba natomiast zwrócić 
uwagę na fakt, że obecnie jaski
nią nie opiekuje się n ikt kompe
tentny, że prace wykopaliskowe 
nie zostały podjęte, mimo prze
konania, że w  grocie znajdują s’ię 
eksponaty niemniej cenne od już 
wydobytych. Prowadzenie dal
szych prac jest jak najbardziej 
wskazane, jak również kuratela

czynników kompetentnych. Jest 
to bowiem niezwykle cenny przy
czynek do badań nad prehistorią.

Należy sobie życzyć ze strony 
Instytutu Archeologicznego wię
cej inicjatywy i zainteresowania 
dla tej sprawy, (bro).

obecnie w sąsiednim, nie mniej 
przyjemnym budynku, tuż kolo 
niewielkiego Parku Zdrojowego.

Sezon w  pełni
W Międzyzdrojach sezon w peł 

ni. Wszystkie pensjonaty prywat
ne, mimo słonych cen, są już 
przepełnione, nie mówiąc o do
mach wypoczynkowych, w któ
rych nie brak wczasowiczów ¿uż 
od wczesnych dni lata. Zjeżdżają 
tu ludzie z całej Polski, by po dlu 
giej pracy na takiej czy innej pla 
cówce, odpocząć i nabrać sil do 
dalszych wysiłków.

W dzień pogodny wabi wszy
stkich plaża i tu silą faktu sku
pia się życie towarzyskie Między
zdrojów. Długi, ciągnący się na 
znacznej przestrzeni pas piękne
go, żółtego piąsku, w środkowej 
swej części pokryty gęsto kosza
mi, roi się od ludzi. Różnorod
ność typów i strojów (choć ogra
niczonych do minimum) daje cie
kawe pole do obserwacji. Padają 
różnorodne uwagi, spostrzeżenia, 
mieszają się akcenty . . .

Przyjemności letniska
Gwar głosów ludzkich głuszy 

stały poszum morza, uderzającego 
niezmordowanie o piaszczysty 
brzeg. Raz po raz przypada do 
brzegu najeżona fala. Za nią b ie -: 
gnie druga, trzecia i jeszcze je- I mi, harcerze' zaś, których większa 
dna, i tak bez przerwy. Wzrok | ilość przebywa na obozach w Mię 
leci daleko, na wysłonecznionei dzyzdrojach i okolicy — organi- 
morze, myśli rozbiegają się leni-j żują ogniska, urozmaicone produk 
wie. Gdyby tak ten urlop dłużej i cjami swych utalentowanych ko- 
trw a ł. . .  | lęgów.

Molo w Międzyzdrojach,
A rch . Fo t. „D z ien n ika  Zachodniego“

A wieczorem cieszą się powo
dzeniem dwa reprezentacyjne lo
kale Międzyzdrojów — „Canada“ 
i Europa“; są one przepełnione, 
a zabawiają publiczność dobrą 
muzyką taneczną oraz występa
mi artystycznymi.

Rozrywkę wczasowiczów mają 
zdaje się również na celu bawią
ce przejazdem w Międzyzdrojach 
zespoły „artystów“, wystawiające 
— z małymi wyjątkami — prze
chodzące ludzkie, pojęcie szmiry, 
i oczywiście robiące „klapę“ na 
całej linii. A szkoda, bo przydało 
by się coś porządnego. Publicz
ność zresztą zabawia się sama; 
jak może. Zespoły poszczególnych 
domów wypoczynkowych urzą
dzają często wieczorynki, dla a- 
matorów sportu — mecze siat
kówki, rozgrywane między na
prędce uformowanymi drużyna-

Miejscowe molo, ani specjalni» 
ładne, ani duże, co dzień wieczo
rem zapełnia się letnikami, podą
żającymi tu „obowiązkowo“  dla 
obserwowania przepięknych za
chodów słońca. Ognista kula sło
neczna topi się powoli, w  morzu, 
roztaczając krwawą łunę na nie
bie, a na nieskazitelnie błękitnej 
powierzchni morza kładzie długo 
świetlaną smugę. Znad wody nie
sie się lekki wiatr, kołysząc przy
cumowaną do mola łódź, poru
szając suszące się na wybrzeżu 
siecie rybackie. W odległości k i l
kunastu kilometrów od brzegów 
majaczą na morzu wraki zatopio
nych okrętów. Największy z nich, 
widoczny zupełnie wyraźnie o 
każdej porze dnia, to szczątki 
dawnego „Berlina".

Gdy noc zapadnie zatopiony 
kolos daje o sobie znać migącymi 
światełkami. Nieco na lewo w y
syła w  dal świetlne sygnały la
tarnia morska w  Świnoujściu, s 
za nią daleko majaczy m iasto ...

Żal opuszczać Międzyzdroje.
T. Łempieka

t u r y s t y c z n y  z j a z d
ŚW IĘTOKRZYSKI

s„?*DLCE. W ramach „Świętokrzy- 
,j l.cfl Dni Kultury“ odbędzie się w 
2 , lach 24—26 sierpnia Turystyczny 
J^zd w Kielcach, organizowany 

WZ6z Przemysłowo-Handlową
j  Częstochowie w porozumieniu z 
. slytutem Badan Regionalnych w
lic a c h .
cy *  trosce o ożywienie gospodar- 
„  E r ejonu kielecczyzny Zjazd ma 
A  zająć rozplanowaniem sprawy 

"»agendy tego rejonu wśród 
oib°thików i młodzieży, stworzenia 
■ rodka robotniczych wczasów ro- 

p7 nriycti oraz dostatecznej liczby 
„.hńeszczeń dla turystów, szcze-

▼▼▼▼▼▼▼▼▼WTTYYTTTTYTy
Nigdzie kobiety nie są tak po

niżone jak w państwie, w którym  
władca może obok siebie posadzić, 
na tronie kobietę, która mu się 
najbardziej podoba; tak, są one 
tylko płcią, która jest potrzebna...

Diderot.

p rze ło ży ł JAN K O T T  
p a trz  31 (140) n u m e r  tyg .

» ODRODZENIE«
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Uroczysty akt nadania ziemi
Marszałek Sejmu Kowalski wśród chłopów w Kłodzkiem

Kłodzko (rl). Na Ziemiach 
Odzyskanych, a więc także i w 
powiecie kłodzkim, odbywają się 
obecnie uroczystości nadania na 
własność gospodarstw rolnych 
osiadłym tu rodzinom chłop
skim. Cała akcja potrwa jeszcze 
prawdopodobnie pewien czas. a 
to z uwagj na wymagające wiele

pracy sporządzania samych ak
tów nadania. Trzeba przygoto
wać ich dużą ilość, trizeba roz
ważyć dobrze wszelkie spory i 
sprzeciwy, zwłaszcza że gospo
darz otrzymuje nie tylko zie
mię. Dokument gwarantuje przej 
Ście na wyłączną własność ca
łego gospodarstwa, a więc zabu-

Chłopi w Scinawce M ałej^w itają marszałka Sejmu Kowalskiego
A reh . Fo t. „D z ien n ika  Zachodniego“

dowań, narzędzi rolniczych, a 
często i inwentarza żywego.

A kt nadania dokumentuje i 
pieczętuje trud włożony przez 
polskiego chłopa w zagospoda
rowaniu odzyskanych terenów, 
świadczy o olbrtzymich osiągnię
ciach zdobytych przez niego, 
wreszcie przez prawne nadanie 
ziemi „po wieczne czasy“  czyni 
go pełnoprawnym gospodarzem.

Uroczystość nadania, to w ży
ciu chłopa w ielki dzień. Ale kie 
dy w takiej chwili przybędą do 
zwykłej, prostej wsi najwyżsi 
dostojnicy państwowi, dzień ten 
staje się pamiętnym na całe ży
cie. Bawiący na kuracji w Ku- 
dowej niezmożony działacz lu 
dowy, marszałek Sejmu, Kowal
ski. spieszy często osobiście do 
okoliclznych wsi, . aby razem z 
ludem dzielić się radością ta
kiego dnia.

I  tak ostatnio w towarzystwie 
prezesa Najwyższej Izby Kontro 
li, min. Grubeckiego. oraz sta
rosty kłodzkiego, Kulczyńskiego, 
uda) się marszałek Kowalski do

Konśroła społeczna działa

Jeden dzień w  Komisji Specjalnej

Sólnle wśród ludności wiejskiej.

Katowice. Katowicka Delega
tura Komisji Specjalnej miała w 
ubiegłą środę szczególnie praco 
w ity  i gorący dzień. W dniu tym 
przesłuchano i  osądzono 148 kup
ców i handlarzy, a mianowicie: 
12 z pow. lublinieckiego, 15 z ra
ciborskiego, 8 z pszczyńskiego, 2 
z Chorzowa, 17 z głubczyckiego, 
25 z tarnogórskiego, 17 z prudnic
kiego, 8 z Sosnowca, 14 z Bytomia, 
5 z Gliwic, 2 z Zabrza, 18 z opol
skiego i 11 z Katowic, Gorącym 
był ten dzień także i dla czasowo 
zatrzymanych. W niewielkim po
koju przy ul. Jagiellońskiej, ocze
kując na orzeczenia mogli zdać 
rachunek ze swoich dotychczaso
wych przestępstw.

Od rana do godzin popołudnio
wych zajeżdżały przed gmach, 
przy pl. Wojewódzkim eskorto
wane przez m ilicjantów samocho
dy, przywożące zatrzymanych. 
Spokojny i czysty zwykle kory
tarz na pierwszym piętrze zmie
n ił swój wygląd. Pełno w nim 
, interesantów“ . Rozmawiają roz
gorączkowani i podnieceni. Nie
którzy śmieją się i nadrabiają 
miną. A rezolutna młoda speku- 
lantka zaczepia przedstawiciela 
„Dziennika Zachodniego“  żarto
bliwym pytaniem: — Czy pan 
także jest spekulantem? Różnych

spekulantów widziałam, ale ta
kiego? ...

W pokoikach na dole odbywa 
się przesłuchiwanie. Uporządko
wane akta leżą przed urzędnika
mi: protokół sporządzony przez 
„tró jkę  kontrolną“  na miejscu, 
gdzie stwierdzono naruszenie 
ustawy o zwalczaniu drożyzny z 
dnia 2. 6. br. (brak cenników, n:e- 
uwidocznienie cen, pobieranie cen 
nadmiernych itp.), protokół Spo
łecznej Komisji Kontroli Cen da
nego powiatu czy miasta wydzie
lonego z wnioskiem o ukaranie, 
ewentualne informacje zaczerp- 
nięte przez SKKC w urzędach 
skarbowych odnośnie wysokości 
obrotów miesięcznych i wreszcie 
sporządzany właśnie na podstawie 
przesłuchania zatrzymanego pro
tokół, zawierający krótko sformu 
łowane zarzuty, przyznanie się do 
popełnionego przekroczenia, lub 
.nie, oraz ewentualne wyjaśnienia.

Maria Deptuchowa z Racibo
rza ubolewa, że cennik w iatr 
zdmuchnął ze ściany. Leżał na 
podłodze. Ceny były zdjęte z nie
których towarów, dlatego, że w ła
śnie sprzedawała je klientowi.

Również wiatr, ale z wentyla
tora tym razem zrzucił cenę ze 
słoniny w znanym sklepie Stefa
na Kosmowskiego i  Ski w  Kato

wicach, ul. 3 Maja. Nieszczęście 
chciało, że był to okres, kiedy w 
Katowicach trudno było o słoninę 
i  kiedy właśnie zjawiła się kon
trola w  sklepie.

W innych wypadkach winna 
była ekspedientka, zastępczyni, 
pomocnik itp. Właściciel restau
racji w  Nowej Cerkwi pow. Głub 
czyce, Skupień, do winy się nie 
przyznaje. Był chwilowo w polu. 
Nie wie skąd się wzięła cena 320 
złotych na półlitrowej butelce 
wódki. Nic też nie wie, że nie 
było cennika wywieszonego i cen 
ników wyłożonych na stolikach, 
zgodnie z przepisami.

Delegat Komisji Speęjalnej raz 
jeszcze każe milicjantom wpro
wadzać winnych grupami. Do ga
binetu wchodzi 6 osób: kobieta z 
dzieckiem na ręku, tęgi rzeźnik, 
dość mizerne i nie dość dobrze 
mówiące po polsku dwie han
d larki z hali targowej w  Racibo
rzu, młoda dziewczyna i  zaopa
trzony w koc i zapas żywności, 
jeszcze jeden rzeźnik z Raciborza.

Kobieta z dzieckiem, Lidia Ma
zur z Chorzowa sprzedawała na 
ka rtk i konserwy 85 dkg zamiast 
1 kg. Odpowiedzialny jest jednak 
właściciel obecny w sklepie, Lu
dwik Głuch (Chorzów, św. Jana 
n r 27). Pb przesłuchaniu delegat

zarządza: L. Mazur może odejść 
do domu, Głuch zostanie. Może 
być zwolniony jeżeli złoży kau
cję 50.000 zł.

W ten sposób bada się sprawę 
po sprawie i zapadają wyroki 
chwilowego aresztu (areszt taki 
przedłużony może być nawet do 
k ilku  miesięcy!), do czasu orze
czenia Delegatury Komisji Spe
cjalnej. Za złożoną kaucję daje 
się możność odpowiadania z wol
nej stopy.

I  tak jedna z kobiet, odpowia
dająca za brak cen i cenników, 
może uniknąć tymczasowego are
sztu za kaucją 5.000 zł, druga za 
10.000 zł, inna za 20.000 zł, rzeź
n ik z Raciborza za 30.000, Stefan 
Kosmowski za 100.000 zł itd.

Informują nas, że spośród 80 
zatrzymanych w podobnym try 
bie w dniu 25 lipca od godz. 18 
do 23 na tereroe całego wojewódz 
twa wszyscy zdążyli wpłacić żą
dane kaucje. W areszcie zapobie
gawczym nie pozostał nikt. — Jak 
oni to zrobili?! — dziwi się dele
gat Komisji Specjalnej.

Praca potrwa jeszcze do póź
nych godzin wieczornych. W naj
bliższym czasie zbierze się kom
plet orzekający Delegatury kato
wickiej i zasądzi grzywny, areszt 
be&wigledny, czy obóz. (imtn)

niewielkiej wioski, Śtónawkl 
Średniej. Gości w ita ją  zgroma
dzeni przed wsią wskyscy je j 
mieszkańcy i  przystrojony ziele
nią transparent. Krótkie, wzru
szające przywitanie staropolskie 
— Chlebem i solą — i wśród o- 
krzyków „Niech żyje!'“! idziemy 
do pobliskiej świetlicy. Po sło
wach sołtysa i przewodniczącego 
Gminej Rady Narodowej, Pale
ja, głos zabiera marszałek Ko
walski. Prosto i serdecznie mó
wi, dlaczego ziemie te wróciły 
do Polski, wyjaśnia sens polity
k i rządu, krótko przedstawia sy
tuację polityczną i stwierdza do
bitnie, że skończył» się nędza na 
wsi, że razem z rozwojem prze
mysłu podniesie się dobrobyt 
chłopa,

„Mówię do Was, jako chłop do 
chłopów, po 30-letniej walce o 
nasze prawa. Dopóki istnieje 
Rząd Ludowy, n ik t Wam Ziem 
Odzyskanych nie odbierze!“  — 
Huragan braw odpowiada M ar
szałkowi. Patrzymy na salę. Ze
brani słuchają z powagą, u- 
ważnie. Szorstkie, spracowane 
ręce unoszą się ku odzom, by 
otrzeć ukradkiem cisnące się łzy 
radości.

Niedługie przemówienie wy
głosił także min. Grubecki. Mó
w ił jako prezes klubu posłów 
SL i jako członek PKWN. Pod
kreślił on jedność chłopa pol- 
kiego. której przykład istnieje 
chociażby w tej wsi, gdzie ra
zem żyją i pracują chłop! z cen
tralnej Polski, repatrianci i ¡zde
mobilizowani żołnierze.

Po chwili następuje uroczy
sty moment. Marszałek Kowalski 
schodzi na podium i mówi:

„Rozdaję wam akty nadania..
Wywołani podchodzą db mar

szałka i z jego rąk otrzymują do 
kument. Rozdano ich 38.

Przewodnicteący Gminnej Rady 
Narodowej dziękuje gościom za 
przybycie.

„Dostaliśmy ziemie. Spełniło 
się to o czym marzyli nasi dzia 
dowie, o czym marzyliśmy my 1 
nasze dzieci. Ziiem.5 tej polski 
chłop nie odda nikomu!“

Zebrani powstają i  śpiewają 
„Rotę“ . Wiznoszą okrzyk;} na 
cześć gości i  Rządu Rozdntuzjaz 
mowana ludność wynosi Mar
szałka na rękach.

Długo w  noc oglądąno otrzy
mane akty i  dyskutowano nad 
nimi. Długo w  noc przeciągnęła 
się huczna i  wesołe zabawa lu 
dowa.
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O właściwe podejście 
do chorego

Jelenia Góra (ja). Przed k i l 
koma dniami pisaliśmy, że Szpi
tal M iejski posiadając wielu 
dłużników boryka się z trudnoś
ciami materialnymi, bowiem stan 
zadłużenia wynos» ponad 4 m i
liony złotych.

Nie dowodzi to jednak, aby 
szpital w  związku z tym nie u- 
azielał pomocy lekarskiej potrze
bującym je j w nagłych w ypad- stajnio Augiasza. Widać wszędzie
kach. A  jednak kiedy przywie- 
ziano przed k ilku  dniami do 
szpitala harcerkę z obozu w Je
leniej Górze kilkunastoletoią 
Teresę Molo z Rzeszowa, w  sta
nie nieprzytomnym, szpital nie 
chciał je j przyjąć póki Iz góry 
nie zostanie uiszczona opłata.

Nie wiadomo co stało by się z 
chorą dziewczynką, gdyby nie 
znalazł się jeden z przygodnych 
świadków tego zajścia, k tóry wy 
asygnował z własnej kiesfeeni po 
trzebne honorarium za pomoc 
lekarską dla chorej harcerki.

Stara lecz przykra historia

Kłodzko tonie w  odmętach brudu
Kłodzko, (gr.) Pisaliśmy już o i Dworca Głównego, znajduje się I w ie lk i ponton wojskowy, sprawu- 1  czące sobie swobodnie po jezdni 

brudach i nieporządkach panu-! ogromna kupa nieczystości, p a -1 jący od dnia zakończenia w o jn y ; stare gazety, i pudełka od „Bałty- 
jącym na ulicach i peryferiach pierów, gnijącej słomy i puszek tę hańbiącą funkcję, przyjul. K o r . ków", „H e li“ i  innych sort ro-
miasta Kłodzka. Niestety nie od konserw. Nie lepiej, wygląda fantego, wiodącej na Dworzec 
odniosło to żadnego skutku, wręcz plac targowy, szczególnie po , Główny? Dlaczego niektórzy mie
przeciwnie — niektóre dzielnice wielkich transakcjach handlo-
miasta przypominają prawdziwą

stosy papierów, szmatt, nieczysto 
ści i  różnego rodzaju odpadków 
najrozmaitszego pochodzenia.

Rekord w  dziedzinie zaśmie
cenia i brudu dzierżą przy tym, 
jakby na podstawie cichej umo
wy, tzw. arterie wlotowe i w y
lotowe miasta, czyli te ulice, któ
re już z daleka oznajmiają przy
jezdnym turystom, przedstawicie
lom władz centralnych, a nawet 
gościom zagranicznym, jakiego 
rodzaju sensacje czekają ich przy 
bliższym zapoznaniu się z mia
stem.

I  tak obok jednej z tzw. ar
te rii wylotowych, na. przeciw

wych, zawieranych we w tork i i 
piątki. Całe obszerne targowi
sko wyścielone jest brudnym

szkańcy Kłodzka, rozporządzają
cy tak widoczną oznaką cyw ili
zacji, jaką jest elektrołux, w y
trząsają po oczyszczeniu mie

Wspólny front
partii robotniczych w  Kłodzku

Kłodzko (rl). Celem zbliżenia 
obu bratnich partii robotniczych 
i  celom nawiąlzania między nim 
bliższej współpracy odbyła się 
onegdaj w  Kłodzku powiatowa 
nanada aktywistów PPR i PPS 
Na sali konferencyjnej zgroma
dziło się ponad 70 członków obu 
parta, przybyłych z terenu całe
go powiatu. W ciągu kilkugo
dzinnych obrad wysłuchano re
feratów i brano udział w  dysku
sji, omawiając i rozważając 
sprawę podjęcia szerokiej współ
pracy na wszystkich odcinkach 
życia partyjnego.

Na przewodniczącego prezy
dium powołano pow. sekr. PPR 
Bobruka, po czym I  sekr. pow. 
PPS. B Holzman, powitał przy
byłych gości w  osobach przed
stawiciela KCPPR. Jakubowskie
go i I I  sekr, WKPPS, Kruszew
skiego.

Goście wygłosili dwa referaty, 
a to pierwszy o jednolitym fron 
cie. drugi zaś o niedawnych u- 
chwałach Rady Nacz. PPS. Po 
referatach wywiązała się dysku
sja. Mówcy podkreślili koniecz
ność jak najszerszej współpracy, 
wskalzywali na błędy i niedocią
gnięcia.

Na zakończenie narad uchwa
lono rezolucję’ w której mówi 
się o zwalczaniu przeciwników 
jedności robotniczej, o postano- 
wiieniu zwoływania przynajmniej 
raz w miesiącu wspólnych kon
ferencji. o wspólnym likwidowa 
niu zatargów, o pomocy dla OM 
TtJR-u i ZWM-u itp.

papierem (nie brak i  podartych ' sikania tłusto-szarą zawartość 
odbitek fotograficznych, porzuco- i woreczka do rynsztoka na głów
nych przez mistrzów obiektywu nej ulicy? Dlaczego burmistrz 
„a la minuto“ ), zgniłymi liśćmi miasta widywany jest czasem z 
kapusty, ogryzkąrńi owoców, j żelaznym szpikulcem w ręku, na 
kawałkami mocno pachnących który zajadłe nadziewa szelesz- 
śledzi, rozbitym szkłem z butelek 
„Perły“ i  piwa, — a to wszyst
ko w ia tr pokrywa jeszcze war
stwą szarego prochu, albowiem 
nikomu się nie śni, by plac choć 
raz do roku pozamiatać.

Znakiem szczególnym kłodzkie
go targowiska jest wywrócone 
do góry podwoziem, zardzewia
łe blaszane pudło niemieckiego 
autobusu, używane przez jed
nych bywalców targowych jako 
kosz na odpadki, przez drugich 
zaś — jako publiczna wygódka.
O zapachu nie trzeba wspominać.

Po każdym targu płac wygląda 
jak pobojowisko. Co na to w ła
dze miejskie? — co na to przede 
wszystkim zainteresowana pu
bliczność?

Podobnie jest z podwórkami 
niektórych kamienic i uroczymi 
zakątkami na peryferiach, gdzie 
panoszą się pokrzywy i chwasty.
Dlaczego drugim z rzędu miej
skim szaletem publicznym jest

dzimych papierosów skoro tę 
czynność spełniać powinni dozor
cy kamienic?

Na te wszystkie pytania winni 
odpowiedzieć mieszkańcy Kłodz
ka, którym leży na sercu wygląd 
zewnętrzny tak pięknego skąd 
inąd miasta i  na których spoczy
wa (na wszystkich bez wyjątku) 
odpowiedzialność za opinię, jaką 
Kłodzko zdobędzie sobie w  przy
szłości.

Aresztowanie sprawcy 
katastrofy tramwajowej

Wałbrzych. W związku ze 
straszną katastrofą tramwajową 
jaka  wydarzyła się w  ub. ponie
działek m  placu Grunwaldzkim, 
zatrzymany został na poleceni® 
prokuratora motorniczy tramwa
ju  Stanisław Woźniak (Komba
tantów 83, który sam został ran
ny w  czasie zderzenia z trolley- 
busem. Stan 4 ciężko rannych o- 
fia r katastrofy, przebywających 
na kuracji w  lecznicy Spółki Brać 
kiej, jest nadal poważny.

Dziesięć milionom złotych grzymny
iryn^ierzyła  Komisja Specjalna uj W a łb rzych u

Wałbrzych. W ub. miesiącu Ko
misja Specjalna przeprowadziła 
10 akcji przeciwspekułacyjnych 
na terenie Wałbrzycha i  innych 
powiatów, objętych zasięg em 
działalność' tut. delegatury K. S.

W Wałbrzychu skontrolowano 
115 punktów handlowych, przy 
czym sporządzono 70 protokółów 
za lichwę i spekulację :j inne wy
kroczenia, w  powiecie wałbrzy
skim skontrolowano 240 punktów 
i sporządzono 48 protokółów, w 
powiecie kłodzkim 468 punktów 
i spisano 110 protokółów, W pow 
bystrzyckim 327 punktów i 10 pro 
tokółów, w pow. świdnickm 264 
punktów ■; 42 protokóły, w  pow. 
kamieniogórskim 165 punktów i

Pierwszy Dom Towarowy
otw arto  n a  D o ln y m  Śląsku

Kłodzko, (rl) Życie na Ziemiach 
Odzyskanych rozwija się nor
malnie i  z dnia na dzień powsta
ją nowe placówki«, nowe przed
siębiorstwa i instytucje. Można 
już śmiało stwierdzić, że ziemie 
te zrosły się z całością kraju i  że 
potrafimy je zagospodarować. W 
wielkim dziele odbudowy jest 
także miejsce na twórczą inicja
tywę, która zdziałała już wiele 
i wielkie ma jeszcze pole do po
pisu.

Ostatnio w  całej Polsce jesteś
my świadkami powstawania po
wszechnych Domów Towarowych 
PCH. Znamy je dobrze i  wiemy, 
jakie mają znaczenie w  walce

spekulacjąze
Są one wyłącznie państwo
we — dziś za tym przykła
dem poszły i  spółdf iekiie. Bo 
oto właśnie przed paroma dniami 
powstał przy Placu Chrobrego w 
Kłodzku pierwszy w Polsce Spół
dzielczy Dom Towarowy, założo
ny przez Spółdzielnę Spożywców 
„Pionier“ .

Przed pięknie udekorowanym 
sklepem zgromadzili się Liczni 
goście z prezesem Zarządu Głów- 
nego „Społem“ posłem Żerków-1 iowy’ 
skim na czele, dyrektorzy ze 
„Społem“ i władze Spółdzielni 
„Pionier“ , deieg^ci Zarządu Gł.
Zw. Zaw. Spółdzielni, przedsta-

paskarstwem. j wiciele władz miejscowych, par
tii, organizacji i  społeczeństwa. 
Miejscowy ksiądz dokonał aktu 
poświęcenia, zaś poseł Żerkowski 
przecięcia wstęgi.

Po chwili goście rozchodzą się 
po sklepię, oglądają nowoczesne, 
pięknie urządzone wnętrze. Dom 
podzielony jest na 6 działów: 
spożywczy, tekstylny, kosmetycz- 
no-chemiczny, gospodarczy, ma
teriałów piśmiennych i  monopo- 
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Nowa fabryka w Lądku
Lądek. W ostatnch dniach uru

chomiona została w  Lądku-Zdro- 
ju  Państw. Wytworn a w in i so
ków owocowych „Fructola“ , na
leżąca do Zjednoczenia Przemy, 
słu Fermentacyjnego w Zabrzu.

Na uroczystość otwarcia tej zu
pełnie od podstaw wybudowanej 
placówki przemysłowej przybyli: 
nacz. dyr. Centr. Żarz. Przem. 
Fermentacyjnego Openhem, z 
dyr. Stemplerem z Warszawy, 
dyr. Zjedn. Przem. Ferment, w 
Zabrzu mgr. Kurzeja, przedsta
wiciele władz państwowych i ppr- 
ti; politycznych.

Fabrykę wybudowano w m iej
scu b. niemieck ego zajazdu my
śliwskiego, wśród lasów i gór. Na 
leży ona do najpiękniejszych 
ob ektów tego rodzaju i najlep ej 
urządzonych w Polsce. Fabryka 
„Fructola“ wybudowana została 
wyłączne rękami polskiego ro
botnika. Na 50 ludzi załogi, 80 
proc. stanowią repatranci, a 20 
proc. zdemob lizowani żołnierze. 
Nie zatrudnia się tam ani jedne-
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go N emca. Z chwilą uruchomie
nia nowej fabryki w n • i soków 
„Fructola“ , zlikwidowano dwie po 
niemieckie fabryk; tej branży, 
jedną w Bystrzycy a drugą w 
Lądku — mieśce.

Za ofiarny wysiłek przy budo
wie nowej fabryki został, wyróż
nieni przez Zjedn. Przem. Fer
mentacyjnego w Zabrzu: dyr. 
Purzycki, ins>p, Stark, in. Zatoka, 
oraz robotnicy: Aloździeż, Zywa- 
kowsk, Tumanowski, Cięclara i 
Peruk Stefania.

Nowa fabryka przystąpią już 
do wykonywania swego planu 
produkcyjnego na rok gospodar
czy 1947/48, który przewiduje pro 
dukćję 220 tysięcy litrów, w  tym 
160 tys. litrów  win różnego ro
dzaju, 30 tys. litrów  syropów oraz 
30 tys. Itró w  owoców w płynie. 
Wytwory „Fructoll“  zaprowadzo
ne są przez PCH. Głównym do
stawcą surowca jest Spółdzielnia 
„Las“ z Wrocławia.

Na szczególną uwagę zasługuje 
wystawa wytworów „Fructoli“  w 
budynku wejściowym, urządzona 
pomysłowo i estetycznie pod ha
słem: „Wódka niszczy organ zm 
— wino wzmacnia!“ . Nowowsbu- 
dowaria fabryka „Fructola“  w 
Lądku śmiało uchodzić może z 
ty tu łu  swych urządzeń i wyglądu

za perłę wytwórni spożywczych 
na Ziemiach Odzyskanych, a 
szczególni e jest świadectwem wy
tężonej pracy polskiego inżyniera 
: robotmka nad zagospodarowa
niem tych ziem. (jt).

możliwości świata pracy, skalku
lowane są na 15%, oczywiście 
prócz jeszcze niżej kalkulowa
nych cen artykułów spożywczych.

Z towarów pierwszej potrzeby 
warto wymienić cukier, który 
kosztuje tu 170 zł. i  kawę po 1.200 
zł. za kg, Juiż od pierwszych 
dni dom odwiedzany jest przez 
liczne rzesze klientów i 12 osób 
personelu ma ręce pełne roboty. 
Trzeba wreszcie wspomnieć, że 
Spóldzielna „Pionier“  urządziła 
i zaopatrzyła nową placówkę 
handlową własnym kosztem, bez 
żadnych subwencji.

Wszystkiemu winna wódka
Morderstwo u> Międzylesiu
Kłodzko, (rl) Na stacji koleje- 

] wej w  Międzylesiu miął ostatnio 
' miejsce niezwykły wypadek. Do 
pociągu, który zatrzyma) się tu 
w  drodze do Kudowy, podszedł 
w  stanie zupełnego zamroczezaia 
alkoholem strażnik kolejowy Br. 
Bojarski i wszczął kłótplę z kon
duktorami obsługującymi trans
port.

Po krótkie j i  ostrej wymianie 
zdań, pijany strażnik oddał w

Amator skórg przyłapany
na gorącym uczynku

Chejmsk (js). Na terenie Pań- 
wowych Zakładów Przemysłu 
Lniarskłego Nr 17 w Chełmsku 
stwierdzono, że magazynier od- 
dz ału „Wista“ , ICaz mierz Kapu
ściński, od pewnego czasu wynosi 
jak.eś paczki z magazynu fabry
cznego. Przeprowadzone w ta jam 
nicy dochodzenia stwierdź ły, ze 
artykułem, który cieszył się naj
większym powodzeniem u maga
zyn era była skóra odbojowa, któ 
rei skradł on 7 płatów.

Kapuścińskego zatrzymano i 
przesłuchano, przy czym maga
zynier przyznał się do winy, 
tw.erdząc, że przez oszczędną go
spodarkę w magazynie powstały 
nadwyżki, które uważał za swoje 

Skóry Kapuśc.ński sprzedał 
jednemu z m ejscowych szewców. 
Kapuściński powędrował do a:e- 
sztu, zaś skóry wróciły do maga
zynu. Prócz Kapuścińskiego bę
dzie odpow adał przed sądem 
szewc Telega, zam. w  Che>łmsku, 
pow. Kamienna Góra*,

kierunku konduktorów kilka 
strzałów, kładąc ich trupem na 
miejscu. Byli to konduktorzy
Uczoiwek i  Tatarów.

Zmarli osierocili — jeden pię
cioro, a drugi — dwoje dzieci. 
Wypadek tern wzbudził wśród pa
sażerów zrozumiale oburzenie 
i  spowodował krótką przerwę w 
ruchu. Zbrodniczego strażnika od
stawiono władzom bezpieczeń
stwa.

23 protokóły. Akcje kontrolne 
przeprowadzono również na tere
nie powiatów dzierżoniowskiego i 
ząbkowickiego, gdzie szereg osób 
pociągnięto do odpowiedzialności 
za różne wykroczenia.

W ciągu lópca Komisja Specjal
na wymierzyła ogółem około 10 
m iłonów  złotych grzywny.

*
Kłodzko (gr). Akcja kontroli cen 

jest w pełnym toku. Specjalną 
komisja cennikowa przeprowadzi
ła w  końcu ubiegłego tygodnia 
szereg lustracji sklepów i przed
siębiorstw gastronomicznych w 
Kłodzku, Polanicy - Zdroju, Le
winie, Szczytnie, Dusznikach i 
Kudowie.

W czasie lustracji jednego z ma
gazynów w Kudowie wykryto to
wary pochodzące z dostaw 
UNRRA, sprzedawane nielegalnie, 
wartości około pół miliona zło
tych. Kierowniczka tego magazy
nu nie prowadziła również książ
k i kasowej, mimo, iż już raz za
płaciła karę pieniężną za nie- 
księgowanie obrotów. Dochodze
nie wykaże, jakie straty poniósł 
Skarb Państwa z tytu łu niezapła
cenia przez chytrą kupcową po
datku obrotowego.

Na placu targowym w  Kłodzku 
komisja cennikowa skontrolowała 
wszystkie stoiska, biorąc pod uwa 
gę' zapasy towaru i ich zgodność z 
rachunkiem oraz ceny i pochodze
nie produktów. Uwagę komisji 
zwróciło stoisko n r 13, które by

ło prawie zupełnie pozbawione to
waru, znaleziono tam tylko 4 pa
ry bucików damskich i l i t r  wódki. 
Podczas rewizji znaleziono jednak 
także książeczkę rachunkową wła 
ściciełki, prowadzoną „nieoficjal
nie“ , z której zapisów wynika, i i  
nieuczciwa handlarka poszkodo
wała Skarb Państwa na sumę 
trzech milionów złotych przez 
ukrywanie dochodów z pokątnej 
sprzedaży obuwia i  innych towa
rów. Sprawę oddano do rozstrzy
gnięcia Komisji Specjalnej do 
walki z nadużyciami i  szkodnic
twem gospodarczym.

Poza tym komisja stwierdziła 
w  Dusznikach, iż właściciel je
dnej z miejscowych piekarń po
bierał wyższe ceny za chłeb i pie
czywo, ksiąg nie prowadził od 
czerwca w  celu ukrycia rzeczywi
stych dochodów, ponadto oszuki
wał klientów na wadze chleba. 
Zapytany, w  tej sprawie piekarz 
wykrętnie się tłumaczył, iż jest 
to chłeb wojskowy, nie podlega
jący kontroli, co oczywiście było 
niezgodne z prawdą. Nadto wie
czorem tego samego dnia piekarz 
ten zachowywał się agresywnie 
wobec jednego z członków ko
misji, czynnie go znieważając. O 
zajściu powiadomiono władze 
bezpieczeństwa, które wydały na 
kaz aresztowania awanturnika.

Ogółem komisja cennikowa spo
rządziła w  czasie ostatniej akcji 
76 protokółów, z czego 63 karne, 
które zostały oddane Komisji Spe
cjalnej do rozpatrzenia.

Pferwszv p o  w o j n i e

Zjazd przeciwgośćcowy w Gieplicacn
Cieplice. W dniach 20—22 wrze

śnia br. odbędzie się w Cieplicach 
pod protektoratem ministra Zdro
wia oraz ministra Pracy i Opieki 
Społecznej (pierwszy po wojnie) 
zjazd lekarzy, zajmujących się 
zagadnieniem gośćca.

Otwarcie zjazdu nastąpi dnia 20 
września br. o godz. 9 rano.

W programie naukowym zjazdu 
przewidziane są następu i ące te
maty zasadnicze:

„Gościec jako zagadnienie spo
łeczne“ , „Choroba reumatyczna u 
dzieci“ , „Gościec pierwotnie prze
w lekły“ , „Gościec z punktu widze
nia chirurgii i ortopedii“ , „Ba l
neoterapia gcśćca“ .

Program wycieczkowy w czasie 
trwania zjazdu obejmuje: '-go 
dnia zwiedzanie Cieplic, 2-go 
dnia wycieczka: Cieplice - Drew- 
nica — Bierutowice — Wang — 
Karpacz. 3-go dnia wycieczka: 
Cieplice — Wieniec — Szklarską 
Poręba.

Ponadto dwa następne dni po 
zjeździe obejmą wycieczkę: Cie
plice — Solice — Lądek — Pola
nica — Duszniki — Kudowa, z wy

Obywotfelslde s t a n o w is k o  IM RUI" u

Stały teatr uj Jeleniej Górze
Jelenia Góra (js). Przed kilku  

dniami donosiliśmy o wynikach 
delegacji przedstawicieli MRN 
i Pow. R. N. w  Warszawie w  spra 
wie uzyskania subwencji dla 
teatru miejskiego w Jeleniej Gó 
iłże. Jak nas poinformował prof. 
Górka, zarówno Min. Ziem. Od
zyskanych jak i Min. Sztuki i 
Ku ltury odniosło się ze zrozu
mieniem do potrzeb placówki kul 
turalnej, na najbardziej na za
chód wysuniętych połaciach zie
mi polskiej, asygnując subwen
cję miesięczną w wysokości 500 
tysięcy złotych.

Obecnie dalstze sprawy zostały 
definitywnie załatwione na ostat
nim posiedzeniu prezydium M. 
R. N. Mianowicie uchwalono zgo

dzie się na warunki postawione 
przez prezesa Z.A.S.P. p. Da
mięckiego. W ten sposób przy
szły teatr jeleniogórski otrzyma 
od miasta subwencję w  wyso
kości 50.000 złotych miesięctenie. 
Ponadto miasto zrzekło się po
datku widowiskowego zarówno 
od imprez Teatru Miejskiego, 
jak i  zespołów przyjezdnych.

Chcąc pójść jak najdalej na 
rękę przyszłemu teatrowi, Za
rząd Miejski zobowiązał się do
starczyć teatrowi bezpłatnie 
światła, wody i  opału, a nadto 
wydzielić dla zespołu artystycz
nego teatru odpowiednią ilość 
mieszkań służbowych., płatnych 
według obowiązującego cennika.

W tym stanie rzeczy rozwiąza

ne zostają umowy z personelem 
technicznym, aby dać wolną rę
kę nowej dyrekcji w  zaangażo
waniu nowego personelu. Zarząd 
Miasta i  M.R-N. zastrzegły sobie 
jednak prawo kontroli finansów 
teatru.

Prezydium Miejskiej Rady Na 
rodowej w rozszerzonym skła
dzie zaakceptowało na stanowi
sku dyrektora artystycznego tea 
tru  p. Irenę Ładosiównę. która 
ze swej strony będziie sama an
gażowała zespół artystyczny na 
sezon teatralny 1947/48.

Wreszcie więc wszystkie prze
szkody, jakie istniały zostały 
usunięte, i  z nowym sezonem 
teatr jeleniogórski zacznie swą 
pożyteczna praco.

jazdem z Kudowy w  dniu 25 wrze 
śnią rano.

Koszt utrzymania oraz wycie
czek od dnia 19. 9. wieczorem do 
dnia 25. 9. rano wynosi 5 tys. zł 
od osoby.

Zgłoszenia uczestników i osób 
towarzyszących należy nadsyłać 
do dnia 1 września br. pod adre
sem: Sollce-Zdrój (Szczawno) Za
rząd Państwowych Uzdrowisk 
Dolnośląskich, wpłacając jedno
cześnie 2 tys. zl pod tym samym 
adresem. ,

Osoby zamierzające przyjechać 
autem, proszone są o zgłoszenie 
auta, celem zapewnienia garażu 
(za opłatą dodatkową).

Żywność na kartki
Wałbrzych. Miejski Wydział 

Aprowizacji rozpoczął wydaw
nictwo artykułów żywnośc.owycń 
na karty zaopatrzenia za miesiąc 
lipiec. 1R

Na kupony n r n r 1, 2, 3, 4,
16 17 wydawać się będzie po 1 kg 
i nr 18 po 1,5 kg chleba dla po
siadaczy kart I  kategorii. Poza 
tym wydawane będą na kupon 
nr 5 po 0.50 kg cukru, na kupon 
nr 6 po 1 kg mąki pszennej i  po 
1 kg mąki kukurydzianej, na kup. 
nr 9 i 21 po 0,50 kg tłuszczu, na 
kup. nr 10 i 22 po 1 kg mięsa.

Posiadacze kart I I  kategorii o- 
trzymają po 0,4 kg cukru na kup- 
rn  5, po 0,75 tłuszczu na kup. nr 
9 i  po 1,50 kg mięsa, na kup. nr 10.

Posiadacze kart kategorii I  K- 
otrzymają po 1 kg chleba na ku
pony nr 1, 2, 3, 4. po 0,25 cukru n 
kup. n r 5, po 1 kg mąki pszenn .1 
i 1 kg mąk kukurydzanej na kup- 
nr 6, po 0,50 kg tłuszczu na kup- 
nr 9 i 1 kg mięsa na kup nr 10.

Na karty kategorii „D  1“ , „D 2 
i  „D 3“ wydaje się po 0,25 kg cu
kru 4 0,5 kg m a rm o la d y ,  a poza
tym na karty „D 1“ po 7 Utró
mleka pełnowartościowego i  n® 
karty „D 2“ , „D 3“ po 2 tabliczk' 
czekolady a 100 gr. Na k a r t r  kat- 
„M “ po 0,25 kg tłuszczu, 0,25 Kg 
cukru i 7 Itr. mleka pełnowarto
ściowego. Na karty kat. „C “  P*ł 
0,25 kg tłuszczu, po 0,5 kg mięsa 
4 kg chleba. Na karty kat. „Bei
n 'cza“  po 4,20 kg mąki kukury
dzanej, 0,80 kg mąki pszennej 1 
0,40 kg cukru*
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f t l n e  posady \
P R ZE D S T A W IC IE L I od Wie 
Czających drogerie , p e rfu 
m erie, sk lepy ga lan tery jna  
ko lon ia lne  itp . na a r ty k u ł 
doda tkow y poszuku ję  wszę 
dzie. Zgłoszenia: Agencja 
H and low a, B ie lsko  S l. — 
S k ry tka  pocztowa 234.

4504d

W IE R TA C ZE  do w iercen ia  
studzien po trzebn i, K ra  
ków , K rup n icza  18/4. 4445i

S P Ó ŁD Z IE LN IA  g m i n n a  
Samopomocy C h łopsk ie j w 
2a row ie , pow. Św idn ica, 
te l. 16, poszukuje  k ie ro w 
n ika  spó łdz ie ln i i  odpow ied 
niego bucha lte ra . W a ru n k i 
do om ów ien ia  na m ie jscu .

4479d

P R ZE D S T A W IC IE LA  do
p rzy jm ow an ia  zam ówień 
w zględnie  pracującego na 
w łasny rachunek, na teren 
w o jew ództw a śląsko-dąbrow
skiego, p rz y jm ie  W y tw ó r
n ia  chem iczna. O fe rty  p i
semne k ie ro w ać : .PAR “  
K ra kó w . R ynek G łów ny  4G, 
dla „2317“ . 4473d

PRZEDSIĘBIORSTW O b u 
d o w y ' p ieców ka fla n ych  
..P łcynień“ , K . O nyszkie
w icz, W ałbrzych , Czerwo
nej A rm ii 40, te le fon  1892, 
P rzy jm ie  k i lk u  zdunów, s i
ły  w y k w a lifik o w a n e  oraz 
k i lk u  p racow n ików . 4546d

Po t r z e b n a  dziewczyna 
ew. kob ie ta  do dziecka za
raz. Zgłaszać się: K a to w i
ce, S tawowa 7, m . 9, godz. 
8—10 rano. 2446g

Z D O LN A , IN T E L IG E N T N A  
DOBREJ PR EZEN C JI, W Y
K S Z T A ŁC E N IE  M A T U R A L  
NE, Z N A J Ą C A  C A ŁO 
K S Z T A Ł T  PRACY B IU R O 
W EJ, P O S IA D A JĄ C A  K W A  
L IF IK A C J E , POSZUKUJE 
PR AC Y S E K R E T A R K I T Y Ł  
KO W  P O W A Ż N Y M  
P R ZE D SIĘ B IO R S TW IE  W 
K A T O W IC A C H , N A JC H Ę T 
N IE J  W P R Z E M Y Ś L E .  
ZG ŁO S ZE N IA  C Z Y T E LN IK  
K A T O W IC E  POD ,\VU ZET,

4549d

R U TY N O W A N Y , energicz
n y  handlow iec, la t 45 obe j
m ie pracę w  hand lu , w  
przem yśle, p rz y jm ie  posa
dę kan ce la ry jn ą  w  dzia le 
rachunko w ym  — kasowym  
ja ko  korespondent, in k a 
sent, m agazynie r itp . O fe r
ty  D z ienn ik  Zachodni K a 
tow ice  pod n r. „2761“ .

2442g

M ŁO D A  panna- poszukuje 
posady do dzieci, na jch ę t
n ie j na w y jazd . W iadomość 
Chorzów, 3 M a ja 7, m . 15.

2456g

R Z E Ż N IK  absolw ent szko
ły  handl., m łody, energicz
ny , uczc iw 5*, szuka odpo
w ie d n ie j p racy. Za w ska
zanie w ynagrodzę. O fe rty  
C zy te ln ik  K a tow ice  pod n r 
.,2844“ . 2457g

K a p s a

p o s z u k u j ę  nauczyciela, 
zakres szkoły powszechnej 
Zaraz, te l. 316-33, godz. b iu 
rowe. 2447g

P o t r z e b n y  k ie ro w n ik
sklepu branży e le k tro te ch 
n iczne j. O fe rty  C zyte ln ik , 
K a tow ice  pod „Z d o ln y “ .

2448g

PO TR ZEBN Y ekspedient 
b ranży e lektro techn iczne j. 
W a ru n k i dobre. O fe rty  Czy 
te ln ik  K a tow ice  pod n r. 
..2795“ , 2449g

P o t r z e b n a  od zaraz eks
pedientka ze znajomością 
niaszynopism a, korespon
de nc ji i  rachunkow ości. 
Zgłoszenia w  f irm ie :  Sl. 
W ytw . S prężyn i  Resorów, 
K atow ice , S ta row ie jska  3.

2464g

F a c h o w c a , m is trza  lu t  
czeladnika m łynarsk iego 
P rzy jm ę  na tychm iast. Zgłc 
szenia: D łu g o jó w  n r  85, pc 
W iat Zgorzelec, w o j. Dolne 
Wąskie. 4531d

KAS Y N O  W ojew ódzk ie j K o  
b lendy M . O. w  K atow icach 
P rzy jm ie  od zaraz K U C H 
M IS TR ZA  W Y K W A L IF I
KO W AN EG O , m ieszkanie 
służbowe Zapewnione. Zg ło 
szenia k ie ro w ać : W oje
wódzka Kom enda M . O. w  
K atow icach , u l. K iliń s k ie 
go n r. 23. W ydz ia ł K onsu- 
b iów . 2436g

p o s z u k u j e m y  ro b o tn i
ków  n ie w ykw a lifiko w a n ych  
Jńaz ka m ie n ia rzy  do w y ro  
bu ko s tk i do pracy w  Świę 
Jpchłowicach. Zgłaszać się: 
kp. G rupa Techniczna, K a- 
tow ipe, M ick iew icza  1, m. 
8* te l. 332-25. 2526g

R U TY N O W A N Ą  stenoty- 
k is tkę  m aszynistkę i  eks
pedienta spedycyjnego oo- 
szuku je p ryw a tn e  przedsię 
b lorstw o. O fe rty  C zy te ln ik  
G liw ice  pod „1894“ . 2524g

sa5" m"zTkahj J
S EK R E TA R KA  -  stenoty- 
P istka ru tynov/ana zm ien i 
Posadę od 1 w rześn ia K a
tow ice lu b  K ra kó w . N a j
chę tn ie j in s ty tu t naukow y. 
O fe rty  C zy te ln ik  K atow ice 
P°d „2709“ . 2435g

S U C H A LT E R  - b ilansista  
Poszukuje zajęcia godzino
wo W K a to w i .:m‘ !i. O fe rty  
'-¿ y te ln ik  K a tow ice  pod n r 
,2030“ . 2467g

J tiO L N Y  m is trz  k ra w ie c k i 
f ' hiocinym  k ro je m , żonaty, 
Jr °.1e dzieci, poszukuje od
pow iedn ie j p racy w  fa b ry - 

k o n fe k c ji, w  oko lic y  
Jjłodfcka, N ysy lub  W ałbrzy 
ona. W arunek — m ieszka
li,16 r/- ogródkiem . O fe rty
'-zy  te ln ik  K atow ice  pod n r  
¿337“ . 2462g

Ek s p e d ie n t k a  z k iik o -
‘ r tn ią  p ra k tyką  poszukuje 
Posady od 1 września. O- 
*ei'ty  C z y te ln ik . K a tow ice  
P°d „2764". 2439g

B i u r a l i s t k a  z 3detn ią  
P faktyką , pisząca na maszybie p rz y jm ie  pracę zaraz.r» r 1j i fe r ty  C zy te ln ik  K atoW i- 

Pod „2763“ . 2440g

Bu c h a l t e r  - b iiansista , 
do lny organ iza to r, dokład 

znajomość księgowości 
®biysłoW ej, ha nd low e j, 

ein icze j i  bankow ej p rzy j 
k ‘ le stanow isko k le ro w n i-  

b u ch a lte r ii, inspektora  
finansowego lub  tp . O fe rty  

S te lń lk  G liw ice  pod n r.
2522g

h ^ E N IE R  m echan ik  (dy- 
h om p rzedw ojenny), zdo l- 
Ij j ’ zna angie lsk i, n iem iec- 
1- ’ r °s y js k i. poszukuje  za
dni w  godzinach popo łu - 

n i0 'v,vch. O fe rty  C zyte l-
h t i i B u low ice  u'i. 3 M a ja  12 

’T e chno lo g ia “ . 25l9g

^ISTRZ
®hodc ślusarsko-sam o-

uci°Wy, 30 la t p ra k ty k i, 
sz iiW ?ne P ^ w o  jazdy, po 

P °sady  m a js tra , 
dQv!,a il lka lu b  szofera na 
tv  o ' CJl w arunkach . O fe r- 
,'2^Ro?y te łh ik  K a tow ice  pod 

,bb' 2438g

! M IK R O S K O PY , nawet nie- 
| kom ple tne  ku p u je  Weso- 
i łow sk i, N iedbalsk i i S-ka, 
i Łódź, N ow om ie jska 3. 4366d

j PASY TR A N S M IS YJN E  ku
pię. B y tom , M oniuszk i 15/5, 
te le fon  4993. 2009g

K U P IĘ  każdą ilość m onta
ży do rozpylaczy. S z iif ie r- 
nia szkła stołowego, k rys ; 
ta łów . W arszawa, E m ilii 
P la te r 25. 4434c

BOSCHA aparat do bada
n ia  św iec sam ochodowych 
kup ię . C entrum  — K a m iń 
sk i, Poznań, Daszyńskiego 
17. 4473d

S PAW ARKĘ elektryczne 
110/220 V o lt ku p im y . K a to 
w ice, te le fon  350-45. 2405g

Suszarkę elektryczna
posiadającą wtększą 
wydajność, oraz 

m i e s t o r l i ę  
do mąki pędzoną mo
torem, poj. 100 — 200 
kg kupimy. — F-ma 
„TRZY K O R O N Y “ 
Katowice,’ Opolska 6 

Tel. 311-85
3273

D Ę T K I samochodowe zn i
szczone btale k u p u ję  — mo 
to c y k l 350 ccm kup ię . K a - 
tow ice-D ąb, A gn ieszk i 6, 
tel.:347-71. ' 2469g

SAM OCHODY osobowe, cię 
żarowe, m aszyny b iu row e, 
apara ty  rad iow e, kup ię . 
O fe rty  „P a r 333“ , K a to w i
ce, W arszawska 23. 4544d

II

1  PAŃSTWOWE ZAKŁADY 
HUTA ZYGMUNT

¡pi Łagiewnik] Śląskie :: Tel. nr 117-01-68
¡Ü  p r z y j m ą :

I  2 księgowych 
3 stenotypistki 

1 5 maszynistek, 
frezeróu;

ibas;

I  szlifierzy 
|  tokarzy
¡¡§ Reflektuje się na siły wysoko wykwalifi- 
¡¡§| kowane. — Zgłoszenia osobiste lub pisem- 
gga ne w biurze personalnym w godz. urzę

dowych. (PAP) 3325

DOLNOŚLĄSKIE ZJEDNOCZENIE FEZEM. 
WĘGLOWEGO w WAŁBRZYCHU

p o s z u k u j e :  (p a p ) 3333

inżynierów i tee nków gernłczycii 
sztygarów eddzialawyck i oSs;aHi!ftwyuk
Mieszkanie umeblowane zapewnione. 
Dolnośląskie Zjedn. Przemyślu Węglowego 

Wałbrzych, ul. Zamkowa nr 4 — Tel. 120

W upalne dni pij 
w domu orzeźwiający

CHŁODZIKs
MALTO s

do nabycia wszędzie 
Składnica: Katowice, 
Plac Wolności nr 11 

Tel. 337-61

IN S T A LA C JE  ra d low o-
wzm acniakow e (m egafono
we) dla hu t, fa b ry k , szkół, 
św ie tlic , dom ów w ypbczyn 
kow ych  itp . p ro je k tu je  i 
dostarcza Radio -  M o to r- 
K u k u ls k i, K a tow ice , 3 M a
ja  20. M ik ro fo n y  w  dużym 
w yborze. 4365d

FO TOGRAFIE nagrobkowe 
(porcelanowe) w ykonyw a 
„E L -C H A -F IL M " , W arsza
wa, Jerozo lim skie  27 P ro 
w in c ję  in fo rm u je m y  lis tów  
nie. 3787d

P o m p ę
r o p n ą

d w u e y l ln d r o w ł i
. do traktora marki 

ZETTELMEYER

kupimy
i dolrze zapłacimy
Ofertę prosimy kie
rować T  A R T A K  
Kol. B i s k u p s k a
poczta Biskupice — 
pow. Olesno Sl. 3348

SPRZEDAM  kom ple tne  u - 
rządzenie fa b ry k i lem on ia 
dy. O fe rty  pisemne: Prusa 
ków , M ick iew icza  4—7, W oj 
C iechowski. 43338

W IS Ł A ! N adzw yczajna o- 
kaz ja  kupna P A R C E LI ze 
źródłem  oraz luksusow ej 
W IL L I. B /H  „A R G U S " K a 
tow ice, M ariacka 5. 2357g

SPIRYTUS m e ty low y , k a r -  
bo lineum  1 k le j ro ś lin ny  
sprzedaje M . Reiner, So
snowiec, Prez. B ie ru ta  41, 
te l. 615-48. 2319g

SPRZEDAM  maszynę S in- 
gera. K a tow ice , M ariacka 
8, m . 5. 2474g

P R ZETW O R N IC A jedn o 
tw o rn iko w a  przenośna do 
ładow ania ąkum u ia tq rów , 
prąd  zm ienny 125 V  3 fazy, 
prąd  s ta ły  33 V o lt 5 i  pó ł 
A łttp . sprzedam. O fe rty  
D z ienn ik  Zachodni K a to w i 
ce pod „2798“ . 2432g

JA D A L N IĘ  czarną dębową 
o ka zy jn ie  sprzedam. O fe r
ty  D z ienn ik  Zachodni K a 
tow ice  pod „2792“ . 2453g

SPRZEDAM  uprząż w y ja z 
dową. K atow ice  - Dąb, u l. 
Chorzowska 180, T a rno w 
sk i. 1 2454g

FORD „E ife l“  oka zy jn ie  do 
sprzedania. K oz łow sk i, Ka 
tow ice, Kochanow skiego 
14. 2461g

SPRĘŻYNY dp w eków  p ro  
d u ku je  W y tw ó rn ia  P rz y b o 
ró w  kuchennych , W rocław  
u l. Pułaskiego 67. 4527d

ii!!!T !T l,l,m
K U P IE  kom p le t s to łu  
podw ó jne j parze w alców  
g ład k ich  *500—700/250 do 
pszenicy oraz kom p le t ka 
m ien ia  do rob ien ia  kasz 
jęczm iennych . O fe rty  z o- 
pisem technicznym ,! ceną 
do MJ-yna Państwowego, 
B e łk , poczta Czerw ionka, 
p o w ia t R ybn ik . 2444g

SPODY do maszyn czapni- 
czych ku p im y . O fe rty  Czy 
te ln ik  K a tow ice  pod „Czap 
n iczc“ . 2459g

K U P IĘ  ko m p le tny  s iln ik  
„C itro e n "  w raz ze sk rzyn 
ką  b iegów  oraz ka rdan  i 
dy fe ren e ja ł. Zgłoszenia F r. 
A n io ł, K a tow ice -L igo ta , ul. 
W ileńska 19, te l. 250-79.

2465g

FO TO A P A R A TY  — f i lm o  
we 16 m m . — P ro je k to ry  j 
E p id iaskopy itp . SPORTO
WE A R T Y K U Ł Y  W Wiel 
k im  w yborze  ku p u je  
sprzedaje Jan P u jd a k  i 
S-ka, Łódź, P io trkow ska 
83, te l 126-62. (P A P M 5 2 5d

K U P IM Y  kasę ogn io trw a łą  
D U ŻA , może byc starego 
typ u . O fe rty  C zy te ln ik  Ka 
tow ice  pod „2762 . 244 g

S |t r z e i  i  ż »
K E T IN A  I la  E k ta r 3,5 św i?r 
t ło m ie rz  B ew i i  aPar? L f°powiększeń do sprzedania. 
G liw ice , te l. 51-79.____«30d

9-TYGODNIOWE rasowe
szczeniaki m yś liw sk ie  szor 
stkow łose sprzedam, w™ 
dom ość N a d le ś n ic tw o  
cza, SiąSk O polski,

UWAGA
Składy przyborów 

szewskich
Dostarczamy napięt- 
k i fibrowe własnego 
wyrobu męskie i  dam 
skie. — Zamówienia 
p r o s i m y  przesyłać 
skrz. pocztowa nr 78 
Piekary Śląskie. 3349

2463g

AKO RD EO N  najnow ocze
śnie jszy luksusow y, 15 re 
g is tró w  (6 basowych) z t łu  
m ika m i, m a rk i „S ca n d a lli"  
(w łosk i) sprzedam y. Tele- 
m r 350-51. 2356g

DO sprzedania h u rto w y  
skład wód m ine ra ln ych  i  
so li leczn. z w y łącznym  za 
stępstwem  r:a okręg B ia łe j 
B ie lska i  oko licy . O fe rt} 
do PAP. B ie lsko, B a rlic - 
k iego 3. (PAP) 4468d

SPRZEDAM 3 m ęskie ub ra  
nia na tęższą i  średnią f i 
gurę oraz ra d iood b io rn ik  
starego typ u . W iadomość 
Katow ice, Sobieskiego 8a, 
pa rte r, m . 2, od godz. 18 — 
20.

SAMOCHÓD 6-osoboWy 6- 
c y lin d ro w y  A d le r, stan b. 
do bry  1 autobus 20-osobo- 
w y  ..Skoda“  4-cyl. benzy
now y, stan b. do b ry  sprze
da A uto-P raca, G łuchoła
zy, 4545d

U W A G A
Rzemieślnicy!
Firma „ Ż U B R “ 
Fabryka sztucznych 
jelit w  Białej - Kra
kowskiej, ul. Dwor
kowa nr 6 p o l e c a  
jef.ta wszystkich roz. 
miarów w pierwszo
rzędnym g a t u n k u  
z gwarancją. 3355

M O TO C Y KL D K W  100 ccm
na chodzie sprzedam. Za
brze, u l. Stefana Czarniec
kiego 13, m. S 2443g

H u rto w n ia  B ie lsk ich  
M a te ria łów

Zygmunt Kapusta 
B ie lsko, Żym ie rsk iego  5 

te l. 13-63
poleca w y łączn ie  czysto 
w e łn iane 100% m a te ria 
ły  B i e l s k i e  po ce
nach h u rtow ych , n a j
nowsze desenie jesienne 
ju ż  na składzie. 3354

Ż Y W IC A  sztuczna feno lo 
wa, ko lo ru  bursztynowego 
1000 kg  do sprzedania. B iu  

.ro sprzedaży, W rocław , Ge 
nera ła  Świerczewskiego 58 
m . 1. 4528d

SAMOCHÓD k a b rio le t 5-o- 
sobowy w  stanie b. do
b rym , na chodzie sprze
dam. Te le fon  29-40, N ow ic 
k i,  Je len ia Góra, 3 M aja 
14. 1533d

SAM OCHODY: pó łciężaro- 
w y  do 1,5 ton y  m a rk i „O pel 
super“ , stan dobry , ewen
tua ln ie  z s iln ik ie m  zapaso
w ym . „F o rd  V  8“  ciężaro
w y  do 3,5 tony, stan do bry  
sprzedamy. G liw ice , N o
w ow ie jska  2a. 2520g

SPRZEDAM m aszyny rzeź
nicze, lodów kę 220 V o lt w  
dobrym  stanie. W iadom o
ści: D w o rn ik i, Cieszyn,
S turm a 8. 4491d

SPRZEDAM kom ple tną  no 
woczesną ja da ln ię  — orzech 
kaukask i w  d o b rym  sta
nie. Ć w ik  Helena, R yb n ik  
S ta lina 10. 2409g

R O W E R  wolnobieżlcę, 
p rzedw ojenny m a te ria ł - — 
2.60 m., na płaszcz, procho 
w iec, sprzedam. W iado
mość te le fon  240-35. 2424g

SPRZEDAM psa 7-mleslęC!
nego owczarka. Katow ice. 
M iko łow ska  13/1. 2426t

W BYSTREJ K ra k . n r . 195 
domek i  3/4 m o rg i sola do 
sprzedania, bliższe w ia d o 
mości u  p. Sołtysa, B ystra  
K ra k . 4499d

SPRZEDAM m o to cyk l m ar 
k i  „A rd ie “  2Ó0 ecm, żarnie 
n ię  na maszynę do pisa
n ia lub  liczenia . K a tow ice , 
Gen. Za jączka 6, od 9— ig 

2425g

|  Z a n t i n T  ]

D U Ż A  w a lizę  skórzaną za
m ien ię  na rad io . O fe rty  
C zy te ln ik  M ysłow ice  pod 
„Z a m ia n a ". 2455g

OPONY 1050 X  16. 2 szt.
oraz 1 dętka p raw ie  nowe 
zam ien im y na opony 750 X 
20. W iadom ość: G liw ice , te 
le fo n  4758, ągjgj.

RUDZKIE ZJEDN. PRZEM. WĘGLOWEGO
o g ł a s za

przetarg nieograniczony
na wykonanie robót przy budowie kolei piasko
wej Ruda Sl. — kop. Karol na odcinku II .

Oferty składać -należy w Rudzie Sl: pzyb. 
Franciszek, Miernictwo, do dnia 16 sierpnia 
1947 r., godz. 10.

Otwarcie ofert, nastąpi tego samego dnia 
o godzinie 10.30.

Bliższych informacji udzieli Wydzia} Kole
jowy w Rudzie Sl. (Miernictwo), gdzie należy 
podejmować kosztorysy ofertowe za zwrotem 
kosztów, od godz. 9—12.

Zastrzega się dowolny wybór oferty oraz 
prawo unieważnienia przetargu, beż podania 
powodów.
(PAP) 3326 Dyrekcją Techniczna U. Z. P. W.

ZJEDN. FABRYK CEMENTU w SOSNOWCU 
Ul. 3 Maja nr 22

podaje do wiadomości, że z dniem 25 sierpnia br. 
w Liceum Przemyślu Cementowego w Sosnowcu 
(ul. 1 Maja nr 25, tel. 616-15) rozpoczną się 
egzaminy wstępne

K O N K U R S O W E
do klasy 0 (wstępnej) •; do I-szej. Do klasy 0 mo
gą zgłaszać się kandydaci 1 kandydatki nie ma
jący ukończonego gimnazjum lub, w drodze wy
jątku, ze świadectwem szkoły powszechnej 7—8 
klasowej. — Do klasy I-szej kandydaci z ukoń
czonym gimnazjum ogólnokształcącym lub za
wodowym. — Nauka i  całkowite utrzymanie w 
internacie — bezpłatne.

Podania wu-az z życiorysem oraz świadectwa
mi: urodzenia, > szkolnym, oraz zaświadczeniem 
stwierdzającym narodowość polską kandydata — 
należy składać do dnia 15 sierpnia br. w Zjedno
czeniu Fabryk Cementu referat szkolny, gdzie 
można również uzyskać bliższe informacje.

(PAP) 3352

M IE S Z K A N IE  4-pokojowe 
k o m fo rt, w  cen trum  B y to 
m ia, zam ienię na 2 po ko jo 
we k o m fo rt w  cen trum  B; 
tom ia, K a tow ic  lub  W ro
cław ia. O fe rty  D z ienn ik  Za 
chodn i B y to m  dla n r, (6294 

2372£

PO SZU KUJĘ od zaraz mic 
szkania 3—4 poko i kom fo rt 
w  G liw icach , na jch ę tn ie j w 
dz ie ln icy  w illo w e j, za zwre 
tern kosztów . Zgłoszenia 
k ie row ać C zy te ln ik  G liw i
ce pod n r  „1896". 2340g

Z A M IE N IĘ  3-poko jow e (nie 
szkanie w  cen trum  K a to 
w ic  na 4-pokojow e rów n ież 
w  cen trum  K a tow ic . Koszty 
rem ontu  i  p rzeprow adzki 
p o k ry ję . O fe rty  do C zyte l
n ika  K a tow ice  pod „2842“ .

24580

KOMFORTOW EGO po ko ju  
um eblowanego poszukuj! 
m łode m ałżeństwo od 
w rześnia. O fe rty  C zy te ln ik  
K atow ice  pod „E ko n o m ia "

238lg

R O D ZIN A  3 osoby poszu
k u je  p o ko ju  z używ a ln o 
ścią ku ch n i. O fe rty  Czytel 
n ik  K a tow ice  pod „B ardzo  
p iln e * . 24700

Z A M IE N IĘ  2 -  poko jow e 
kom ple tne  m ieszkanie w  
śródm ieściu K rako w a  na 
podobne mb w iększe w  
K atow icach . O fe rty  C zyte l
n ik  K atow ice  pod „2757".

24450

POKOJU um eblowanego o- 
ko lica  K ra ko w sk ie j, poszu
k u ję  zaraz. Zgłoszenia D u r
sk i, K a tow ice , K rakow ska 
n r  39, sklep. 2łl8g

Lokale handlów«
L O K A L  w arszta tow y zaku
p im y  lu b  w ydz le rżaw irn j 
dla nas, w  Chorzowie,. K a
tow icach lub  oko licy , o po 
w ie rzch n i oko ło  250 m. kw . 
z urządzeniem  lub  bez. Pt 
średn ic tw o  w ynagrodzim y. 
Zgłoszenia: „P rzedsięb io r
stw o d la  h u t i  ko p a lń " Cht 
rzów , L igo ta  Górnicza 9 
te l. 405-10. 23450

PRZEDSIĘBIORSTW O han
d low o-przem ysłow e kup ię , 
w ydz ie rżaw ię  lub  obejmę 
k ie ro w n ic tw o . O fe rty  „P a r 
111“ , K a tow ice , W arszaw
ska 23. 4542d

P A N IĄ  jadącą 2 b r . tra m 
w a jem  1 w  G liw icach , k tó 
rą poznam, a k tó ra  przez 
pom y łkę  zabrała neseser 
Skórzany, proszę o zw ro t, 
p rzyn a jm n ie j dokum entów  
i  in n ych  pap ie rów  ńa na
zw iska: Żó łc ińska M aria , 
D a tko  M aria  pod adresem: 
p ilip czu kow ą  M aria , G li
w ice, K a ta rzyn y  1. Ostrze
gam przed konsekw encja 
m i. 4526d

D N IA  30 lipca  1947 skra 
dziono teczkę z zaw arto 
ścią p lom bow n icy  o d b ija 
jące j z jedn e j s tro ny  na
p is : K luczborek, z d ru g ie j 
— Społem 2. 4532d

l L e k a r s k i e

W R Ó C IŁEM ! W. M aeie jew r 
ski, dentysta Ubezp. Spoi., 
p rz y jm u ję : u l. M ariacka  20 
w  godz. 9-12 i  15-18. 2466g

D E N TY STA  B olesław  K i l i 
an p o w ró c ił. G liw ice , Z w y 
cięstw a 37. 2511g

l Ranka i Sztika
K TO  u d z ie li p ryw a tn ie  lek  
,cji tańca studentce? K a to 
w ice, Jag ie llońska 24, m . 8.

2451g

Państw. Szkoła Samochodowa

K atow ice , ul. Jagie llońska 
N r 23, gmach W ydz. M oto
ryza c ji Urzędu W ojew ., po
k ó j 147, godz. 8—15. Szko
lenie k ie row ców  szybko, ta 
nio. N ow y 6-tygodniow y 
ku rs  5. sierpn ia  b r. Nauka 
rano lub  w ieczorem . Z n iż 
k i ko le jow e. Po egzaminie 
W ydz ia ł M o to ryza c ji w yda
je  prawa jazdy. Ilość zap i
sów ograniczona 3248

OBEJMĘ zastępstwo wzgl. 
skład konsygnacy jny  fa 
b ry k  państw ow ych lub  p ry  
w atnych . O fe rty  „P a r 222“ , 
K a tow ice , W arszawska 23.

4543d

SKLEP z urządzeniem  w  
cen trum  Sosnowca odstą
p ię  za zw rotem  kosztów  re 
m ontu . O fe rty  C zy te ln ik  
Sosnowiec pod „O ka z ja ".

2160g

S KLEP  spożywczy w  do
b ry m  punkcie  odstąpię za
raz z powodu choroby. O- 
fe r ty  C zy te ln ik  i P ru d n ik  
pod n r. „144144". 4536d

l z t ■ k !
ZO STAW IO NO  1 s ierpn ia  
w  pociągu G liw ice  — L ig o 
ta opakow any kapelusz brą 
zowy. Z w ro t za w yn a g ro 
dzeniem, Bereza, kopiUrua 
, M akoszow y". 2523g

N A G R O D A! Zgubiono 31. 
7. wieczne p ió ro  w Je len ie j 
Górze. W iadomość M icha ł 
K łos iń sk i, B ie ru tow ice , D. 
Śląsk, poste restante. 4541d

r Paszakiwaiia
2080 Z Ł  nagrody otrzym a 
ten, k to  wskaże adres Gę 
s io rka  M icha ła lub  kogo/ 
z jego ro dz iny  albo Prysz- 
eżewskiego Józefa, Docho
dzących z p rzys ió łka  Anto 
nów ka ko ło  C zern icy, poW. 
B rody. W iadom ości k ie ro 
wać: S pó ln ik  Józef, Nowa 
Ruda, Polna 4. 4517d

ŁU K O W SK IE G O  Leona, je 
go żony Józefy i  c ó rk i Ire 
ny , p rzyb y łych  z Z . S, S 
R, poszukuje siostra K az i
m iera  Żukow ska, Słupsk, 
w o j, szczecińskie, staro
stw o pow ia tow e. 4519d

K TO  w ie  o Stanisław ie 
Stecko, k tó ry  b y ł w  obozie 
w  Gross Rosen do 1944 r. 
K to  by  w iedz ia ł coś o jegc 
losie, proszony jes t pow ia
dom ić m atkę K a ro lin ę  Ster 
ko, Polanića Z d ró j, skr. 
pocztowa 23, pow. K łodzko  

4522d

M A JE W S K A  M aria , które 
by ła  w  Ind iach  w  obozi! 
d la  uchodźców V a livade - 
K a lh o p u r jest proszona c 
podanie adresu w  spraw i! 
dla n ie j bardzo w ażne j. Je 
len ia  Góra, S ienkiew icza 8 
m. 1. •>460<

IsicważiiiHia
U N IE W A Ż N IA M  Zgubione 
dokum enty, w ystaw ione 
przez PUR w  Nam ysłow ie, 
ka rtę  ew akuacyjną, wyst3 
w ioną w  D rohobyczu i  in 
ne na nazwiska R ybka Ro 
zalła i  B a rd yńsk i K azi- 
m ie z. zam. we W łochach 
pow. N am ysłów . 4516(3

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
k a rtę  re je s tra cy jn ą  RKU 
w ydaną przez oddzia ł w o j
skow y w  Ząbkow icach, po 
w ia t Będzin na nazwisko 
A dam czyk Ju lian , u r. 2. 
V I. 1820 w  W ojkow icach, 
zam. w  G łuchołazach, p l 
W olności 6. 4439d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną
dek la rac ję  w ierności, leg i 
ty in a c ję  PPS i  inne  na na* 
zw isko Cieślar W ilhe lm  
Godziszów 32. 44488

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną
le g itym ac ję  służbową n r 
455, wydana przez D y re k 
c ję  D róg W odnych W rocław  
G órsk iem u Janow i, Koźle 
P o rt. 44508

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
leg itym ac ję  ko le jow ą  n r 
322055 na nazwisko Schm idt 
H e n ryk . 4436d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dokum enty, dowód oso 
b is ty  z fo to g ra fią  i le g ity 
m ację pasa nadgranicznego 
na nazwisko Salachna Lud 
w ik , U jsoły, Soblówka 633.

4457Ć

U N IE W A Ż N IA M  /.gubione
zaświadczenie re p a tr ia c y j
ne Dziedzice, n r. ! 78(133. 
wydane na nazwisko N o
w ak  Jan. 4458d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dokum en ty : leg itym ac ję  
służbową, leg itym ac ję  tra m  
w a jow ą w raz z ka rtą  tram  
w ajow ą, leg itym ac ję  Ubez- 
p iecza ln i Społecznej, n a rty  
żywnościowe na lip iec  i 
s ie rp ień  I  ka t, na nazw isko / 
Gwóźdź Paweł, S iem iano
w ice, B ytom ska 74. 4529d

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód osobisty oraz le g i
tym a c ję  Samopom. Chłopr 
sk ie j na nazwisko Smętek 
Leon, gm. Lubsza, pow ia t 
P ru d n ik . 4535d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dowód osobisty, 3 m e tryk  
urodzenia i  ślubu, wydane 
na nazw isko Storożyńsks 
M aria . 4462d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
tym czasowe zaświadczeni! 
obyw ate ls tw a po lskiego n: 
nazwiska m a tk i i  có rk i 
F ranc iszk i Beczała, M urc- 
k i,  pow. Pszczyna. 2403f

U N IE W A Ż N IA M  Zgubione
zaświadczenie re p a tr ia c y j
ne na nazw isko Bolesław 
D ube l, w ydane w  D ziedzi
cach 2. 11. 1946. 4465d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dokum en ty  29. 7. 47, ka; 
tę  ew akuacyjną , w ydań: 
we Lw ow ie , praw o iazdy, 
k a r ty  żywnościowe na na
zw isko Pobram  M icha ł.

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
le g itym ac ję  służbową nr. 
A-2, w ystaw ioną przez. B iu  
ro  P rezyd ia lne  W oj. Rady 
N arodow e j w  K atow icach, 
na nazw isko CZesławu: A - 
rendt, K a tow ice . L is ieck ie  
go.26, m . 6. 24343

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dokum en ty  na nazw i
sko E leonora K la ja , K a to 
w ice, D ąbrow skiego 2.

2433g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną ka rtę  ew akuacyjna na 
nazwisko A g ryp in a  F ran 
k iew icz , Zabrze. 2432g

U N IE W A Ż N IA M  zgunione 
dokum en ty  w  pociągu w 
d n iu  28. 7. 47 na trasie  G li 
w ice  — K atow ice  o godz. 
6,52 rano, na nazwisko 
F ranke Zygm und  książecz 
kę p ła tn iczą  w o jsk ., ty m 
czasową le g it. w o jskow ą, 
w ydaną przez R K U  G liw i
ce w  d n iu  15. I .  47 r .  24177

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tym czasowe zaświadczenie 
obyw ate ls tw a po lskiego na 
nazw isko Sobik B ernard, 
N iedobczyce. 2412g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
do kum en ty  osobiste, kartę 
re je s tra cy jn ą  R K U , w yda 
ną w  Pszczynie na na zw i
sko Kaczm arek Czesław 
Kostoszowice, pow. R yb
n ik . 24l0g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dokum en ty  osobiste na
nazw isko W icha ry  Ju lia  
W ilcza, pow. R ybn ik .

24ilg

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne tymczasowe zaświadczę 
n ie  obyw ate ls tw a po lsk ie 
go na nazwisko T e o fil H a j
duk, R ybn ik . * *>407g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ne dokum en ty  na na zw i
sko Z iom ek S tanis ław , u r 
17. 8. 1920 w  Rzeszowie, za
m ieszka ły  w  P o lan icy  Z d r o 
ju , Daszyńskiego 14. 451.58

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ne do kum en ty : dowód osc 
b is ty , leg itym ac ję  u p ra w 
nia jącą do zn iżk i ko le jo 
w e j, dowód skon fiskow a
n ia  m o tocykla  przez o k u 
panta oraz k a rtę  odzieżo
wą, w ydane na nazwisko 
Konstantego N aw ary , za
mieszkałego we W łodow i
cach, pow. Zaw ierc ie .

4520d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
na s tac ji ko le jo w e j w  P ruć 
n ik u : leg itym ac ję  u rzędn i
czą n r. 103/1, leg itym acje  
M edalu N iepodległości oraz 
inne  dow ody na nazwisko 
Paw eł H iacyn t, M ię d zy le 
sie -  Bobrza. 4523Ć

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
czek B anku Zw iązku  Spó
łek  Za robkow ych, S. A. 
B ie lsko-B ia ła  n r. 294651 na 
zł 50.000, na nazw isko Ranę 
t ra .__________________  45032

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
przepustkę graniczną na na 
Zwisko .Tózef C ieślar, C ie
szyn, BłOgOCka 42. 4490d

U N IE W A Ż N IA M  zgub iony 
odcinek zam eldowania, do 
w ód osobisty, w ydane na 
nazw isko W iera Helen3.

4494d

U N IE W A Ż N IA M  Zgubioną 
ka rtę  R K U  n r. 15»53, K a 
lisz, w ydaną na nazw isko 
N a w ro ck i W ładysław .

4495a

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne do kum en ty  w o jskow e na 
nazw isko p lu t. B u ko w y  Ta 
deusz. 4496d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
k a rtę  R K U , w ydaną w  No 
w yra  Sączu. Trześn iow ski 
K az im ie rz , zam. B ia ła , Ż y 
w iecka 28. 4502Ć

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie R K U , le g ity  
m ację p a rty jn ą , odcinek 
zam eldowania, k a rtę  o rscy 
dowód osobisty, w ydany na 
nazw isko P orcha t M a rian .

44931

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona 
ka rtę  re je s tracy jn ą  R K U  
Ż yw iec n r. 9829. ś lusarczyk 
W alenty, zam. Łękaw ica 40.

4500g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  R K U  Ż yw iec oraz dc 
w ód osobisty. D udziak W ła 
dyslaw , B ia ła  - Leszczyny 
690. 4508d

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód tożsamości n r. I I ,  
na nazwisko Suchecki Wis 
dysław , w ys taw ion y  przez 
U rząd G m iny Zb iorow e; 
w  P o lan icy Z d ro ju . 4514c*

U N IE W A Ż N IA M   ̂ skradzio
ne z to rebką i  gotówką 
tymczasowe zaświadczenie 
n r. 61642 oraz dokum enty  
osobiste na nazw isko : U r
szula Oczko, P okó j, io w . 
Opole. 4524d

U N IE W A Ż N IA M  skradz io 
ne w szystk ie  dokum enty 
w raz z k a rtą  R K U , na na. 
zw isko Pączkow ski Fe liks 
Rawa M azow iecka. 2379?

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
do kum en ty  tożsamości ko 
n ia  na nazw isku P in io r  B er 
ta, Pszów, pow. R ybn ik .

2402g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną
k a rtę  re j. R K U  na nazw i
sko G rzegorczyk J  ózei. 
Mszanna, pow. R ybn ik .

2401(

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
dek la rac ję  w ie rności n; 
nazwisko Jona Anastazja 
R adlin , pow. R yb n ik . 2400g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne tymczasowe zaświadczę 
n ie  w ie rnośc i na nazw isk ! 
Szym ura Renata, R ybn ik  
I I .  2398g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum en ty  osobiste na ns 
zw isko Konieczna M arta 
Zam ysłów . 2397j

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód tożsamości n r. 385327 
D y r. O kr. K o le i Państw. 
K atow ice , na nazwisko O- 
kruszek Czesław, S ‘'-n o 
w ie  c . 2396g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
k a rtę  rzem ieślniczą na pre 
wadzenie rzen ic tw a , w yd r 
ną w  B y to m iu , na nazw i
sko W ieszołka A lfre d , Sto 
larzow ice, u l. Czerwone: 
A rm ii 59. ¡’395i!

U N IE W A Ż N IA M  Zgubioną 
k a r tę  ew akuacyjną  z Ta r 
nonola, m e trykę  urodzenie 
na nazw isko Dobroehop Ka 
tarzyna, Franciszek i  Ed 
w ard , B y tom , Koście lna 13 

2393f

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
w szelk ie  dokum en ty  n i 
nazw isko Ire na  Szlesinger 
Chorzów  I, u l. Lw ow ska 
17. 23921

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
k a rtę  re je s tracy jn a  n r 
1049 na nazw isko M a rc in 
ko w sk i A lo jz y , Chorzów, 
u l. W olności 176. 2391,*

u n i e w a ż n i a m  zgubione
do kum en ty  osobiste na n i 
zw isko K u tn e r U rszula , 
Chorzów, u l. Sobieskiego 
21. 23901

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
w szystk ie  do kum en ty  na 
nazw isko d r. Łu ka  L u d w ik  
K atow ice , Zabrska 20.

33880

U N IE W A Ż N IA M  S kra dz io 
ną książkę inw a lidzką , le 
g ity m a c ję  Z w iązku  In w a 
lid ó w , orzeczenie leka rsk ie  
w ydane przez starostw o w 
K atow icach na nazwisko 
Ruchała Józef, K a tow ice , 
Zabrska 7. 2S89g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ne zaświadczenie obyw a
te ls tw a no lsklego na na
zw isko W incen ty  Strzoda, 
Mościska, pow. Pszczyna.

2387g

U N IE W A Ż N IA M  skradz io 
ne zaświadczenie w ie rn o 
ści i  dowód tożsamości ko  
nia na nazw isko M ałysz , Je 
rzy. U stroń  19, pow . C ie
szyn. 2388g

Un i e w a ż n i a m  skradz io 
ne zaświadczenie obyw at. 
polsk. w ydane ną nazw iska 
K an ia  G ertruda , Z y g fryd a  
i Zuzanna, B y to m , Janasa 
n r  2. 2485g

U n i e w a ż n i a m  tymcza; 
w e zaświadczenie na K r i  
W aleczny oraz inne  na i 
zw isko  Z a jączkow sk i M: 
c in , W a łb rzych . 441

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
odcinek zam eldow ania na 
nazw isko W róbe l Jan ina.

4481d

U N IE W A Ż N IA M  Zgubiony
odcinek zam eldowania na 
nazw isko C ieślaw ski Euge
n iusz. 4482d
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Ula paryskim asfaicia

Walka ze zgnilizną moralną
Paryż, w sierpniu

Sprawa prostytucji nie straciła 
we Francji na aktualności. Wpra
wdzie oficjalnie zniesiono ją  w 
marcu zeszłego roku, ale ustawa 
parlamentarna okazała się w tej 
dziedzinie słabszą od życia , i  do 
dziś dnia zawód ten uprawia w 
samym tylko Paryżu 70 tysięcy 
kobiet.

Było to zresztą do przewidze
nia. Ustawę ' parlamentarną po
przedziło zamknięcie domów pu
blicznych nakazane przez Radę 
Miejską stoli-cy, a obu tym za
rządzeniom towarzyszyła żywa 
dyskusja na łamach całej prasy, 
w  której nie zbrakło głosów o- 
strzegających, że prostytucja zli
kwidowana na papierze przybie
rze formy akcji podziemnej i że 
przez to samo niebezpieczeństwo 
chorób weneryczńych niepomier
nie wzrośnie.

Na czele ruchu walczącego z 
prostytucją stała wówczas znana 
niemal każdemu dziecku francu
skiemu Marta Richard. Z pasją, 
właściwą niektórym kobietom 
pracującym społecznie, głosiła, że 
prostytucja jest hańbą dwu
dziestego wieku, że zbyt żywo 
przypomina handel żywym towa
rem, że ubliża godności kobiety, 
a Francji przynosi wstyd na te
renie międzynarodowym. A był 
to właśnie czas, kiedy we Francji 
po raz pierwszy przyznano ko
bietom prawo głosowania i kie
dy Francja weszła w skład tzw. 
„wielkiej czwórki“ , której trzy 
pozostałe mocarstwa, Związek 
Radziecki, Wielka Brytania i Sta
ny Zjednoczone, z prostytucją da
wno się już rozprawiły. Marta 
Richard uzbroiła się także w inne 
argumenty. Cytowała przykłady 
k ilku  miast francuskich (Stras
burg, L ille, Grenoble), gdzie do
my publiczne zamknięto przed 10 
lub więcej latami, a co bynaj
mniej nie rozmnożyło chorób we
nerycznych. Wykazywała czarno 
na białym, że kontrola medyczna, 
jaką się przeprowadza w domach 
publicznych, jest czystą fikcją. 
Nie wahała się wspomnieć Pań
stwu, że dochód jak i ciągnie z 
podatków od domów publicz
nych (miliard franków rocznie) 
jest zyskiem niemoralnym. Wresz 
cie uderzyła w  najczulszą strunę, 
przypominając największą bolącz
kę Francji, a mianowiice stały 
spadek rozrodczości.

GŁOS PRZECIWNIKÓW

Przeciwnicy Marty Richard 
wywody jej nazywali hipokryzją. 
Kobiety uprawiające prostytucją 
— tw ierdzili nie zmienią zawodu, 
bo obecnie zarabiają do stu ty 
sięcy franków miesięcznie, pod
czas gdy pensja stenotypistki 
rzadko kiedy przekracza 7.000. 
Prostytucja tajna wywoła wzrost 
chorób wenerycznych i utrudni 
walkę z nimi, jeśli zaś chodzi o 
stronę moralną, to nie należy 
zapominać, że prostytucja w  wie

lu  wypadkach jest nawet po
trzebna. Państwo zaś ciągnie zy
ski nie tylko z domów publicz
nych, ale i z lokali zajmujących 
się sprzedażą alkoholi itp.

W YN IK  ANKIETY
Dyskusja ta przeciągnęłaby się 

zapewne bardzo długo, gdyby nie 
położyły na n;ej ręki czynniki 
polityczne. Hasła Marty Richard 
znalazły uznanie u leaderów Re
publikańskiego Ruchu Ludo
wego, który wprowadził je do 
swego programu ideowego, a in
ne stronnictwa uuznaiy za sto
sowne w  sprawie tej nie zaj
mować przeciwnego stanowiska. 
Tak więc sprawa prostytucji 
postawiona najpierw przed Radą 
Miejską, a potem przed parla
mentem została rozstrzygnięta 
niemal jednomyślnie. Jest jednak 
rzeczą ciekawą, że na marginesie 
tej jednomyślności Franc. Insty
tu t Badania Opinii Publicznej 
przeprowadził ankietę, z której

wynikło, że 44 procent Francu
zów wypowiada się za utrzyma
niem prostytucji, 42 procent za 
zniesieniem jej, o 14 procent nie 
posiada w tej sprawie żadnej o- 
pinii.

Zniesienie prostytucji pociągnę
ło za sobą zamknięcie „domów 
rozkoszy“ , jak je tu nazywano. 
Było ich w  Paryżu 178, a prze
bywało w  nich 1.350 kobiet. Pięć 
tysięcy innych posiadało karty 
reglamentacyjne, a reszta działała 
tajnie, przy czym liczba ich ule
gała poważnym wahaniom.

Obecnie lokale te zostały od
dane do dyspozycji prefektury. 
Zaledwie jeden spośród nich dało 
się przerobić na normalny dom 
mieszkalny, a 13 na domy stu
denckie. Inne stoją pustką, bo 
wykorzystanie ich do nowych 
celów wymaga wielkich przeró
bek. Domy publiczne w  Paryżu 
znane bowiem były z tego, że 
posiadały bardzo oryginalne 
wnętrza.

Dawne prostytutki nie nawró
ciły ze złej drogi. Zaledwie sie
dem zgłosiło się do katolickiej in
stytucji „Le Nid“ , która roztoczy
ła nad nimi opiekę. Inne zamiast 
dawnej karty reglamentacyjnej 
otrzymały nowe karty o cha
rakterze ściśle medycznym. W 
dalszym ciągu więc obowiązują 
je wizyty lekarskie, z tą tylko 
różnicą, że za zaczepianie męż
czyzn na ulicy grozi kara 2 ty 
godni aresztu.

NOWA DROGA
Mimo takiego stanu rzeczy 

Marta Richard, która ostatnio 
wycofała się z życia publicznego, 
nie traci optymizmu, lekarze na
tomiast stwierdzają wzrost cho
rób wenerycznych. Np. w  Insty
tucie Profilaktycznym na rue 
d‘Assas zanotowano w styczniu 
1945 r. 78 wypadków nowego za
rażenia syfilisem, a w  styczniu 
47 roku blisko trzy razy więcej,

Z całej Polski
WARSZAWA. Planowana pro

dukcja szkła okiennego w roku 1947 
wyniesie ponad 9,7 miliona m kw. 
Ogólna produkcja szkła okiennego 
w r. ub. wynosiła 7,5 mil m kw.

SOPOT. Sopot, liczący 40 tys. mie 
szkańców, posiada aż cztery wyższe 
uczelnie: Wyższą Szkołę Handlu 
Morskiego, Akademię Nauk Poli
tycznych, Wyższą Szkołę Sztuk 
Pięknych i Wyższą Szkołę Mu
zyczną. Zważywszy ilość mieszkań
ców i ilość wyższych uczelni, któ
rych jedna przypada na 10 tys. mie 
szkańców, Sopot jest unikatem na 
całym święcie.

SŁUPSK. W ciągu miesiąca lipca 
odeszło ze Słupska 6 transportów 
Niemców. Akcja wysiedleńcza trwa 
w dalszym ciągu.

Ogółem od rozpoczęcia akcji re
patriowania, opuściło Pomorze Za
chodnie 423 tysiące Niemców. Prze
bywa ich jeszcze na terenie woje
wództwa szczecińskiego co naj
mniej 125 tysięcy.

USTKA. W tych dniach odbyła 
się w Ustce po raz pierwszy jedna 
z ważniejszych konferencji kolejo
wych, w której wzięli udział przed
stawiciele kolei czeskich,, szwedz
kich i radzieckich. Podczas konfe
rencji omawiano sprawę urucho
mienia bezpośredniego połączenia 
kolejowego pomiędzy Moskwą i 
Berlinem przez Warszawę i Poznań 
oraz lin ii Sztokholm — Praga Cze
ska, przez Warszów (na wyspie Wo
lin) i  Poznań.

USTKA. Miejscowością, do której 
ściągają olbrzymie tłumy letników 
i wczasowiczów, jest Ustka nowo- 
uruchomiony port polski na zacho
dnio - pomorskim wybrzeżu, a 
równocześnie wspaniałe kąpielisko. 
W pierwszych dniach sierpnia oce
niano liczbę wczasowiczów na 7—10

tysięcy. W niedzielę liczba przyby
wających na świąteczny odpoczy
nek gości, wzrasta o dalszych 5 ty 
sięcy.

SZCZECIN. W poniedziałek od
było się uroczyste otwarcie dwu
tygodniowego kursu krajoznawcze
go zorganizowanego w Szczecinie 
przez Zarząd główny Polskiego To
warzystwa Krajoznawczego. Wy
branie Szczecina na miejsce kursu 
ma 1 swoje szczególne znaczenie. 
Kurs będzie miał charakter nauko
wo - badawczy. Obejmuje on po
za szeregiem wykładów wygłoszo

nych przez miejscowych specjali
stów od zagadnień zachodnio - po
morskich również liczne wycieczki 
w czasie których delegaci poszcze
gólnych ośrodków z całej Polski 
(którzy przybyli na kurs w ilości 
50 osób) zapoznają się z wartościa
mi turystycznymi i krajoznawczymi 
tej części kraju.

SZCZECIN. W Szczecinie przeby
wa już dość znaczna ilość wszel
kiego rodzaju rzeczoznawców por
towych. Postanowili oni utworzyć 
organizację, która zajmie się spra
wami zawodowymi, taryfami itp.

bo 216. Cyfry te jednak nie są 
jeszcze wyrocznią.

W miastach francuskich, które 
prostytucję zlikwidowały przed 
wojną, notowano również wzrost 
chorób wenerycznych, ale tylko 
w  pierwszych 2 lub 3 latach, po 
czym następował gwałtowny 
spadek.

Jeśli chodzi o wpływ zniesienia 
prostytucji na przyrost ludności, 
to stwierdzić należy, że w  mniej
szych miastach, gdzie nie było 
domów publicznych, przyrost był 
znacznie wyższy od przyrostu w 
wielkich skupiskach, wyekwipo
wanych w tego rodzaju przedsię
biorstwa.

O ile Francja pod względem 
medycznym zrobiła wszystko, by 
dawną reglamentację zastąpić no
wym systemem, kontroli profilak
tycznej, o tyle pod względem 
społecznym zagadnienie to roz
wiązano dość niedbale. Nie tylko 
więc nie oczyszczono ulic z pro
stytutek, ale dopuszczono jeszcze 
do większego rozwoju sutener- 
stwa. Dawna ustawa skazywała 
każdego sutenera. Obecnie zaś 
prawo zakazuje materialnego 
wykorzystywania kobiet, upra
wiających prostytucję, ale me 
kłopocze się o to, że ustalenie 
faktu tego wykorzystywania jest 
praktycznie niemożliwe. Sutene- 
rzy więc stali się dla służby bez
pieczeństwa nieuchwytni.

Obserwując zatem całość tego 
doświadczenia trudno dziś już 
wyprowadzać ostateczne wnio
ski, natomiast stwierdzić można, 
że wprowadzenie tak poważnej 
reformy nie załatwi się jednym 
pociągnięciem pióra.

Władysław Borkowski

Słucham p rad ia
. C zw artek 7 s ierpn ia .

5.55 sygnał i  zapowiedź s tac ji, 6.0® 
sygnał czasu i „K ie d y  ranne w sta ją  
zorze“ , 6.05 g im nastyka , 6.15 dz ienn ik , 
6.30 m uzyka, 6.50 program  na dzień 
bieżący, 6.57 sygnał czasu, 7.00 m uzy
ka, 7.15 w iadom ości i przegląd prasy, 
7.35 m uzyka, 7.55 in fo rm a c je  ogólno
po lskie , 8.05 S krzynka  P. C. K ., 8.30 
kon ce rt życzeń, 9,15 ko n ce rt re k la m o
w y, 11.57 sygnał czasu i  he jn a ł, 12.04 
zapowiedź program u, 12.06 w iadom o
ści. 12,10 m elod ie  ludow e. 12,25 au
dyc ja  dla w si. 12,35 u tw o ry  fo r te p ia 
nowe. 13,00 „Z  m ik ro fo n e m  po k ra 
ju “ . 13,10 audycja  ro z ryw kow a . 14.00 
audycje  in fo rm a cy jn e . 14,30 audyc ja  
dla kob ie t. 14,40 „Pszczo ły  w  og ród
kach dz ia łkow ych . 15,00 _ m uzyka ta 
neczna. 15,20 audycja  m uzyczna dla 
dzieci. 15,40 serenady. 16,00 dz ien n ik  
popo łudn iow y. 16,18 zapowiedź da l
szego program u. 16,2jt,_ G ioachino 
Rossini: k w a rte t na f le t, k la rn e t, fa  
got i  róg n r  3 F -d u r. 16,40 z naszej 
ra d io fo n ii. 16,50 pogadanka gospo
darcza. 17,00 m uzyka dla w szystk ich. 
18,00 ra d io w y  ku rs  pszczelarski. 18.10 
re c ita l śpiewaczy. 18,30 m uzyka. 18.58 
zapowiedź dalsz. p rogram u. 1900 au
dyc ja  TU R -u . 19,10 audycja  dla w o j
ska. 19,40 m uzyka angielska. 20,00 z 
szerokiego św iata. 20,15 reportaż. 
20,25 audycja  m uzyczna. 20,57 om ó
w ien ie  w ażnie jszych a u dycy j dnia 
następnego i  sygnał czasu. 21,00 dzień 
n ik  w ieczorny. 21,30 m uzyka tanecz
na. 21,45 słuchow isko. 22,10 w iado
mości sportow e. 22,15 ko n ce rt o rk ie 
s try  tanecznej. 23,00 osta tn ie  w iado 
mości dz ienn ika  radiow ego, 23,10 
program  na dzień następny. 23.2C 
m uzyka, 23,50 zapowiedź program u 
na dzień następny. 23,55 z osta tn ie j 
c h w ili i  sygnał czasu. 24,00 H ym n  
i  kon iec audycy j.

W. S. G. W. pozostaje w Łodzi
Ł ó d ź  (PAP). W swoim czasie 

w prasie ukazała się wiadomość 
jakoby Wyższa Szkoła Gospodar 
stwa Wiejskiego w Łodzi miała 
być przeniesiona do Elbląga.

Jak wyjaśnia rektorat W. S. 
G. H. w  Łodzi wiadomość ta jest 
mylna. Szkoła łódzka wystąpiła 
wprawdzie z inicjatywą utworze 
nia podobnej, ale samodzielnej 
udzelni w  Elblągu, podległej M i
nisterstwu Rolnictwa i Reform 
Rolnych, lecz sama jako uczel
nia podległa Ministerstwu Oęwis 
ty pozostaje w Łodzi.

S P O R T ]

W najruchliwszym ośrodku pływackim

Bielsko miejscem
WALK o mistrzostwa Polski

B i e l s k o .  W  dniach od 9 do 11 bm. odbędą się na 
pięknej pływalni Bielska przy ul. Cieszyńskiej p ły
wackie mistrzostwa Polski w konkurencji pań i panów.

Tegoroczne mistrzostwa Polski 
będą miały specjalnie uroczysty 
charakter. Zbiegają się miano
wicie te 25-letnią rocznicą istnie
nia Polskiego Związku Pływac
kiego oraz 40-leci;a istnienia obec 
nego organizatora tych m i
strzostw Bielsko-Bialskiego To
warzystwa Sportowego (BBTS) 
znanego d zasłużonego jeszcze z 
przed wojny klubu mającego 
pięknie zapisaną kartę w  historii

PERFUMIARZA
z p ra k ty k ą  
zaangażuje

na stałe, znana fabryka perfumeryjno- 
kosmetyczna.

Oferty z odpisana) świadectw do Biuro Ogło
szeń „PAR“ w Poznaniu, ul. Ratajczaka nr 7 
pod „7,950“ . 3356

STAROSTWO POWIATOWE BIELSKA  
Referat Odbudowy

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
aa remont budynków Państwowego Domu 
Dziecka w  Jaworzu.

Podkładki ofertowe i informacje można na
być pod wyżej wymienionym adresem.

Otwarcie ofert nastąpi w dnu  16 sierpnia 
1947 r. o godz. 11 w Starostwie Powiatowym 
w Bielsku, pokój nr 57. (PAP) 3350

Kupimy
suwnicę montażową z trzema ręcznymi me
chanizmami o nośności 10 ton, dł. 9,50 m (wzgl. 
dłuższą) ewentualnie sam most bez mecha

nizmów.

Oferty z dokładnym opisem technicznym zgła
szać do Biura P. Z. P. B. nr 6 w Łodzi, — 
ul. Piotrkowska nr 204. (PAP) 3344

FABR. ODCZYNNIKÓW CHEMICZNYCH  
W GLIW ICACH

(Zjednoczenie Przemysłu Nieorganicznego)
p o s z u k u j e

rutynowanego kalkulatora
(możliwie z praktyką w branży chemicznej) 
Zgłoszenia do Biura Personalnego F. O. Ch. 
Gliwice, Sowińskiego (bloki pokoszarowe) 3327

PAŃSTWOWA CENTRALA HANDLOWA  
Rej. Biuro Sprzedaży Wyrobów Cukierniczych 

ZABRZE, ul. Wolności nr 293
Tel. 29-05 i 29-20 

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na sprzedaż 2 samochodów osobowych „Seoda- 
Popular“ 4-ro cylindrowy i „Hanomag“.

Oba samochody znajdują się w dobrym sta
nie i są na chodzie. Samochody są do obejrzenia 
codziennie od godz. 8—15 w garażach PCH Rejo
nowe Biuro Sprzedaży Wyrobów Cukierniczych 
przy ul. Pawła Maniusza nr 1 — Zabrze.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem 
„Oferta na zakup samochodu“ składać należy do 
dnia 12. 8. 1947 r. godz. 10 w P. C. H. Rejonowe 
Biuro Sprzedaży Wyrobów Cukierniczych w Se
kretariacie, Zabrze, ul. Wolności nr 293.

Otwarcie ofert nastąpi w  dniu 12. 8. o godz. 11.
Państwowa Centrala Handlowa Rej. B'-uro 

Sprzedaży Wyrobów Cukierniczych zastrzega so
bie prawo wyboru oferenta, oraz unieważmęnia 
przetargu bez podania przyczyny. 3343

rclzwoju pływactwa zwłaszcza w 
obecnym okresie powojennym.

Mistrzostwom nadano też oka
załe ramy. Protektorat nad nim i 
objął Premier J. Cyrankiewicz.

Jeżeli chodzi o stronę sportową 
tych mistrzostw to w kołach pły 
wackich budzą one ogromne za
interesowane, głównie z zapo
wiadających się na ntich zacię
tych walk, a co jest wynikiem 
stałego podnoszenia się poziomu 
w okresie powojennym tej dzie
dziny sportu. Już w minionym 
okresie zimowym mieliśmy oka
zję przekonania się. że pływac- 
two polskie nie stoi na martwym 
punkcie lecz przeciwne idzie sy 
stematycznie naprzód. Dowodem 
tego wielka liczba zawodników, 
którą obserwujemy we wszyst
kich niemal ośrodkach sporto
wych Polski. Najpotężniejszym 
ośrodkiem w pływactwie poi 
skim jest bezsprzecznie woje
wództwo śląsko-dąbrowskie, któ 
re w  obecnej chwili dominuje 
wyraźnie nad resztą okręgów w 
Polsce, ustępując jedynie w jed
nej konkurencji Poznaniowi. Ta 
silna pozycja Śląska jest zasługą 
posiadania przez niego doskona
łych urządzeń sportowych, po
zwalających nń stały i systema
tyczny trening w okresie zimo
wym. niezbędny dla każdego pły 
waka chcącego uzyskać jako ta
k i poziom.

Kluby śląskie będą też nada
wały ton obecnym mistrzostwom, 
pływackim Polski. Takie kluby 
jak Piast Gliwice, Pogoń Kato
wice. Polonia Bytom, a wreszcie 
organizator mistrzostw BBTS, 
walczyć będą z cała zaciętością
0 palmę pierwsizeństwa. a ich 
zawodnicy walczyć będą w po
szczególnych konkurencjach o 
tytu ły mistrteowskie. Wyrów
nany poziom w poszczególnych 
konkurencjach, tak męskich jak
1 żeńskich, pozwala przypusz

czać. że impretea ta będzie godną 
uwagi i  przyniesie to. czego od 
pływaków naszych oczekujemy: 
dalszego poprawienia wyników.

Obsada mistrzostw przez po
szczególne okręgi jest bardzo do
bra. W konkurencji crawlowej 
publiczność będzie miała okazję 
śledzenia emocjonującego poje
dynku dotychczasowego mistrza 
Polski Ramoli (Polania Bytom) 
z obiecującym młodym zawodni 
kiem bielskim Dzieniem, do któ 
rych dołączy się cała plejada 
młodych, obecujących zawodni
ków, którzy w ostatnim czasie 
poczynili wielkie postępy. W 
konkurencjach klasycznych wal
ka będzie jeszcze bardziej emo
cjonująca niż w  crawlu, bowiem 
pretendentów do pierwszych 
miejsc jest o wiele więcej. Za
wodnicy Piasta z Gliwic — Lan 
ger. Krause, katowickiej Pogoni 
— Szołtysek. Szczók oraz Marek 
z BBTS — to najgłówniejsi kan 
dydaci do tytułów mistrzów^ 
skich. Bardzo zacięte walki bę
dą miały miejsce również w kon 
kurencjach żeńskich, w których

zobacizymy najlepsze zawodnicz
k i Polski: Bemównę (Bielsko), 
Szelągiewiczównę i Miklasównę 
(Poznań), Madejównę, Kókotów- 
nę (Katowice). Hulakównę, Lisz 
kówna. Kaletównę. Niedzielów- 
nę Gliwice i  in.

Bielsko. jako organizator tej 
niezwykle ciekawej imprezy po
siada na swym koncie najwię
kszą ilość zorganizowanych im- 
preiz pływackich, zakrojonych na 
skalę ogólnopolską. To pozwala 
też mieć nadzieję, że rutynowani 
działacze bielscy staną podczas 
mistrzostw na poziomie i  prze 
prowadzą je sprawnie, (zapew
niając publiczności przez to wie 
le emocji. Dla okolicy Bielska 
pływackie mistrzostwa Polski bę 
dą wydarzeniem rówież w ielkim  
Okolica ta w chwili obecnej jest 
siedziba niezliczonych ośrodków 
wczasowych, których uczestnicy 
mając zapewnioną dogodną ko
munikację. skorzystają z okazji 
by oglądnąć zmagania najlep
szych naszych pływaczek i  pły
waków o zaszczytne tytu ły m i
strzów Polski.

W międzynarodowych zawodach motocyklowych rozegranych W 
West-Ham pomiędzy zespołami Anglii i  Australii, zwycięstwo 
odnieśli Anglicy w stosunku 58:50 pkt. — Na zdjęciu moment 

jednego z biegów Foto SA
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